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A  X X X IV . Eucharisztikus  
Világkongresszus Budapesten
A m ik o r  lapu nk nak  ez a  szerény  

szám a o lvasó in k  n yá ja s  otthonába 
érkezik , hazánk szépséges fő v á ro 
sában eg ym á s t k öve ti a  v i lá g r a 
szóló h ata lm as esem ények  ra gyo gó  
sorozata. A  X X X IV .  Eucharisz
tikus Világkongresszust ta rtjá k  a 
négy százmilliós katolikus világ 
nak a, földkerekség minden részé
ből Budapestre érkezett zarándo
kai s ve lü k  e g y ü tt  és keretü kben  a 
fő vá ro s  h itb u zgó  k a to lik u sa ', v a 
lam in t a m a g y a r  v id ék ek  á jta to s  
h ívőinek százezre i, ak ik  le te ttek  e 
néhány n ap ra  a z  é lte tő  m a g ya r  
munka á ldó  szerszám a it, h ogy  lé
lekben, h itben  és elmélyülésben 
csatlakozzanak a szent és nagy 
eszméhez: K risztus Királyságának 
mindenek fölött-va lósógához.

Csodálatos, ed d ig  sz in te  e lk ép 
zelhetetlen  pom pa  k eretében  z a j
lanak le  a m agasztos  esem ények, 
amelyek előkészítésén két évi szor
gos munkával fáradozott a vendég
látó főváros, az állam s a magyar 
katolikusok összcsége a többi ke
resztény felekezetek m egértő tá- 
mogatásávah

S ennél az Is ten  d icsőségéhez 
m é ltó  pom pánál m ég  m ege jtőbb  
és e lragadób b  a le lkek  e lm élyü 
lése és a lázata . Mintha . éreznek az 
ünneplők sok százezrei, hogy

a mai széthúzó cs szeretetlen  
v ilá g  közepette  e g y  erő  lehet 
csak, am ely  te s tv é r i szere te t
heti össze fű zn i és a boldogulás 
révébe irá n y íta n i képes az e m 
b e r iség e t: a  h it á ldó  kegye lm e. 
H ogy  e g y  b iztos  alap lehet 
c s a k i 'a z  Is tenbe v e te t t  h it. S 
ra jta  e g y  ép ü le t: az Ű r  akara 
tában va ló  m egn yu gvás . S a 
jö v ő  m egoldása csak a t.ond- 
vise lés bö lcseségébe v e te tt  b i

zalom  lehet.

A z  eu ch arisztia  fönséges és is
teni gon dola tának  m egértése  es 
m egva lós ítása. A  Krisztus örök  
királyságában való egyesülés.

E z va lósu l m e g  e napokban a 
budapesti ünnepségek  fönseges 
keretei közö tt. E s ehhez a hódo la t
hoz csa to lja  im á já t , h ité t  cs a.a- 
za tá t m inden  o tth on m arad t igaz 
m a gya r em b er is, aki m egérti cs 
á térz i a m agasztos  napok je len tő 
ségét. A z  isten i k egye lem  áldó su
gara in ak  v ilá g ré s zek b e  v illan ó  fé 
nyét, h ogy  a. százm illiókat egyet
len közös eszménybe fűző esemé

nyek színhelye a. m i fővárosunk, 
házigazdája a m i nemzetünk lehe
tett.

V ilá g tö rtén e lm i fe lada t, am e
lye t m agunkhoz, hitünkhöz és Is
tenünkhöz m éltóan  kell m ego lda 
nunk. A z  ezeréves  keresztén y M a 
gy a ro rs zá g  történelm ének  súlyos

fe le lősségéve l, S zent Is tván  ö rö 
kének h iányta lan  m egbecsülésével.

Lélekben , h itben, akaratban, 
tes tvé r i szeretetben  és vendégeink  
őskeresztény i m egbecsülésében.

A  kongresszusnak lapunk zártáig  
lefolyt főbb eseményeit alábbi tudó
sításunkban foglaljuk  össze:

Az utolsó előkészítő nagygyűlés
A  fővárost m ár napokkal a kong

resszus megnyitása előtt zászlóerdö 
borította. Az utcák kepe erősen m eg
változott, külföldiek cs vidéki m agya
rok ezrei m indenfelé. Hatalmas nép
áradat özönlött állandóan a Hösök- 
terc fele, hogy a diszes ünnepi oltárt 
megszemlélje és gyönyörködjek az 
üunepségok fo színterében.

M ájus 22-én tartották a városli
geti iparcsarnokban a kongresszus 
utolsó előkészítő nagygyűlését Se- 
rcdi Jusztinián bíboros hercegprímás 
elnöklésével. A  hatalmas ünnepi csar
nokban harmincezer ember szóróit-
(jött. A  gyűlést a 'bíboros hercegprí
más nyitotta meg. Krvger A ladár or
szággyűlési képviselő a hét jelentősé
gét vázolta az egyén, a család é3 a

társadalom szempontjából. Cza.pik 
Gyula prelátus-kanonok értekezésé
ben azt emelte ki, hogy 

a kongresszustól vá rjuk  a bé 
két, a szeretet kötelékének 
megerősítését, elm élyültebb v a l
lási fe lfogást és az igazság  

mélyebb megismerését.

Huszár Károly v. miniszterelnök a 
legközelebbi teendőket ismertette.

Seredi Jusztinján bíboros herceg
prímás záróbeszédében azt hangoz
tatta, hogy ha a szép napok el i.s fo g 
nak múlni, hatásuknak meg kell ma- 
radniok, mert élményeik egy egész 
életre szólnak.

A  nagygyűlés a kongresszusi him
nusz hangjaival fejeződött be.

A pápa legátusának ünnepélyes 
fogadtatása

X I. P ius pópa követőnek, PaccW 
borosnak bevonulásával kezdődtek 
eg május 211-án a nagy napok un- 
épségei.
Budapest méltó keretek közölt 

irta cs fogadta Krisztus földi hely- 
rtójának legátusát. A  kormányzó
it az élén a m agyar közélet előkelő
je i gyülekeztek a fejedelmi pom- 
ival díszített pályaudvar csarnoka
in. Az utcákat százezres tömegek 
állták meg.
A legátus kiilönvonata, amelyet a 

[tártól kezdődően mindenütt lelkes 
igadtatásban részesítettek, a papai 

a m agvar -himnusz hangjai mellett
it.ott be! Elsőnek maga a legátus 
állott le és meleg kézfogással ttd- 
iznlte az elébe siető kormányzót. A  
séretek bemutatkozása után megin- 
,jt a menet a királyi vár felé. A  
,1-mányzó oldalán ülő biboros-al am- 
Ikárt szemmeliáthatóan 
elhatotta a lelkes fogadtatás, 
Helyben a főváros közönsége részesi-

AC Mussolinl-tércn Simán  polgár- 
oster üdvözölte latin nyelven a bi- 
,,-ost aki ugyancsak latinul vála- 
dű . majd az utca Irt t *  «  
jmi közben magyar szavakkal re 
ztc be beszédét:

—  É ljen  az Eucharisztikus  
Kongresszus! É ljen  Krisztus  
király, éljen M agyarország  
Nagyasszonya! É ljen  Szent 
István  k irá ly  em léke! É ljen

M agyarország !

A  pápa legátusa ezután a koro- 
názó-főtemplomba vonult, ahol a ma
gyar papság hódolatát és üdvözlését 
fogadta. , ,

Serédi Jusztinján hercegprímás üd- 
vözölte megragadó szépségű latin be- 
szód dél a pápa követét.

—  Azon leszünk. —  mondotta —  
hogy az ősi hitet keresztény erköl
csökkel és gyermek* engedelmességgel 
érvényesítsük a magán- és közéletben.

Pneelli bíboros válaszában Isten 
áldását kérte M agyarországra, a

kongresszus összes résztvevőire és 
kívánta, hogy a kongresszusnak nagy  
lelki sikerei legyenek.

A  templomi ünnepség után a legá 
tus a királyi palotába hajtatott, ahol 
mint házigazda, a  kormányzói pár  
fogadta, akiknek vendégszeretetét
fo g ja  élvezni a kongresszus tartam a  
alatt.

Délben a pápav^követ hivatalos lá 
togatást tett a kormányzónál. Ez a l
kalommal mutatta be a M agyaro r
szág kormányzójához intézett pápai 
brevét, amely tudatta, hogy Pacelli 
bíborost nevezte ki legátusává a bu 
dapesti Eucharisztikus Kongresz-
szusra.

Díszhangverseny
A z  eucharisztikus napok áhitatos 

hangulatának méltó és művészi zenei 
nyitánya volt az a díszhangverseny, 
amelyet a budapesti katolikus egy
házközségek rendeztek m ájus 23-án 
délután a Bazilikában gyerm eknya
raltatási akciójuk javára . A  hang
versenyen a kormányzói pár, a bíbo
ros herceg prímás, Anna királyi her
cegnő, Heylen namuri püspök s az 
egyházi katonai és társadalmi előkelő
ségek hatalmas tábora vett részt.

A  műsort az egyházi zeneirodalom  
remekei töltöttek ki, a legkiválóbb  
zeneművészek és énekesek közremű
ködésével. Érdekes művészi esemény 
volt, hogy ez alkalommal először mu
tatták be Mozartnak egy litániáját, 
amelyet az Oltári Szentség tisztele
tére szerzett.

Kedves jelenet játszódott le a 
hangverseny előtt a Bazilika be já ra 
tánál.

A z  abesszin zarándokok 25 tagból 
álló küldöttsége, többnyire papok, ép
pen akkor látogatták meg a Szent 
István Bazilikát, amikor a hangver
seny közönsége gyülekezni kezdett. 
Éppen távoztak, am ikor a hercegprí
más autója megállt. A  sötétbőrü za
rándokok térd-enállva üdvözölték Ma
gyarország föpásztorát, aki közéjük 
ment és szívesen elbeszélgetett velük. 
Az abesszinek m indnyájan kézcsókra 
járu ltak  a hercegprímáshoz, m ajd  tá 
vozásakor hazai szokásuk szerint 
élénk tapssal üdvözölték a főpásztort.

Követjük az Igazságot
M áju s  24-ike. Az ünnepség hatal

mas körvonalai egyre jobban bonta
koznak. A főváros képe élénk és ün
nepélyes. Kiállítások, látnivalók m in
denfelé. Zászlók, díszek a házakon. 
Érdekes külföldi arcok.

E  napon tartják  az első nyilvános 
gyűlést, amelyen a kongresszus részt
vevői a pápa követet üdvözlik.

A  városligeti iparcsarnok zsúfolá
s ig  tele.

A  kormanyzóné, a kir. hercegnők, 
a bíboros hercegprím ással az élükön 
a m agyar püspöki kar s a közéleti 
előkelőségek. N éger, kínai, mexikói, 
amerikai, indiai főpapok, az anti- 
ochiai pátriárka.

Megérkezik a pápa legátusa,
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Ó riási éljenzés, tape. Serédi herceg
prím ást fogadja . Kánya külügymi
niszter üdvözli először:

—  A Szentszék és Magyarország
közti jóviszony olyan régi, mint ez a, 
keresztény királyság és olyan szilárd 
m int alapítójának miive —  mondja 
többek közt.

M ajd  Szendy polgármester a fővá
ros. Zichy János g ró f a  m agyar ka
tolikusok nevében üdvözlik a pápai 
követet.

PaceUi bíboros nagyhatású beszéd
ben válaszol:

—  A  ti híres és ősi vallásosságtok  
most az egész világ előtt tanúságot 
tesz. Hittel teljes szavaitokra Szent 
Péter trónjáról hálás visszhang vála
szol. Követjük az igazságot Krisztus
ban, Akit sokan félreismernek, vagy 
gy aláznak.

—  Az ünnepélyes napok közös örö
me csak m egszilárdítja viszonyunkat 
és uj lökést ad

az ősi és szent köteléknek,
amely Szent István koronáját
és városát K risztus Helytartó-

A  képviselőház május 20-iki ülésé
nek eseménye az elnökválasztás volt. 
Sztmnyavszky Sándor dr. földmi- 
velésügyi miniszter örökébe a képvi
selőház. egyhangú lelkesedéssel, a le
adott 123 szavazatból 120 szavazattal 
Karnis Gyula eddigi alelnököt válasz
totta meg a Ház elnökévé.

Székfoglaló beszédében az uj elnök 
hangsúlyozta, hogj§ tisztét minden
kor pártatlanul fogja ellátni és hang
súlyozta, hogy

a Ház ülésein csak a nemzet 
közérdekeit szolgáló eszmék 
nemes harcának szabad foly- 
nia, nem pedig a szenvedélyek  

tom bolájának.

Rámutatott arra, hogy Magyaror
szágon csakis a parlamentáris rend
szernek van létjogosultsága.

Az elnök nagy lelkesedéssel fo ga 
dott székfoglaló beszéde után a Ház  
harmadszori olvasásban is elfogadta  
az egyesülési szabadsággal elköve
tett visszaélések megtorlásáról szóló 
törvényjavaslatot, m ajd folytatta a 
rendi örvény javaslat vitáját.

A felszólalásokra adott válaszában  
'Antal István dr. igazságügyi állam 
titkár fejtette ki, hogy a kormány 
előtt álló nagy honvédelmi és szociális 
erőfeszítések idején a kormány fel
tétlenül biztosítani kívánja az állam 
és társadalom biztos rendjét és a 
nyugodt polgári munka lehetőségét.

A képviselőház az államtitkár be
szédét élénk tapssal fogadta, m ajd a 
képviselőház megszavazta iái törvény
javaslatot.

A  képviselőház —  Pacelli b íboros
nak, a pápa legátusának fogadtatási 
ünnepségei m iatt —  m ájus 23»án 
csak délben 12 órakor kezdte meg 
ülését. A z  ülés megnyitása után a 
napirend szerint a Ház alelnökét vá
lasztották meg. A  képviselőház egy
hangúlag Lányi Márton képviselőt 
választotta meg alclnökké.

A  rend-javaslat harmadszori olva
sásban való elfogadása után

megkezdte a  képviselőház a 
költségvetés tárgyalását.

Tildy Zoltán, az első felszólaló az 
őszinte elismerés meleg hangján em
lékezett meg Imrédy Béla miniszter
elnök bemutatkozó beszédéről és 
örömmel-állapította meg, hogy a kor
mány gyorsítani kívánja a földbir
tokrendezés kérdésének megoldását.

Vitéz Marton Béla különösen a 
gazdasági kérdéseket tárgyalta beszé
dében. Örömmel üdvözli a költség- 
vetésben és a beruházási tervben a 
•honvédelem fejlesztésének és a szo
ciális gondoskodásnak őszinte szán
dékát.. Hangsúlyozta, hogy a munkás
ságnak is nemzeti alapon kell bekap
csolódnia a nemzet életébe.

jához és az Apostoli Székhez 
fűzi,

s hogy kapcsolatunk a. jövőben is vál
tozatlan marad, mint valami tündöklő 
vezércsillag, amely sohasem alko
ny odhatik le a nemes magyar nemzet 
lelki horizontján.

Á  legátus kijelentéseit óriási és 
lelkes taps fogadta.

A z  ünnepély többi részét az i f jú 
ság s a m agyar falvak üdvözlése töl
tötte be. Balta Sándor százéves kecs
keméti öreg gazda szemüveg nélkül 
olvasta a mikrofonba üdvözlő szavait.

Az énekszámok s a pápai himnusz 
elhangzása után Pacelli bíboros még- 
egyszer szólt az egybegyűltekhez. Á l
dást osztott és beszédét m agyar sza
vakkal fejezte be :

M agyarország  Nagyasszonya  
áld jon meg benneteket! A  Szent 
Jobb védjen m eg benneteket!

É ljen  M agyaro rszág !

A  kongresszus lefolyásának többi 
részét lapunk legközelebbi számában 
fog juk  közölni.

V itéz Makrait Lajos, Csehszombati 
László, Árvát falvi Nagy István és 
Temesváry Im re szólaltak még fel az 
ülés folyamán, a költségvetés más és 
más részletkérdéseit méltatva felszó
lalásaikban.

A  képviselőház május 24-iki ülésén 
vitéz Bobory György alelnök bejelen
tette, hogy

m ájus 31-én Szent István ko
ronáját fényes külsőségek kö

zött Esztergom ba viszik.

A  Ház az ünnepségen képviseltetni 
fo g ja  magát.

Ezután folytatták a költségvetés 
vitáját. A kepviselőház több felszóla
lás után a költségvetést általános
ságban elfogadta és annak részletes 
vitá ját a m ájus 31-iki ülésen kezdi 
meg, a külügyi tárca költségvetésével. 
A  további sorrend a következő: Hon
védelem. miniszterelnökség, kisebb 
tárcák, igazságügy, iparügy, fóld- 
mivelésügy, belugy, kultusz, végül 
pénzügy.

A  m iniszterelnök m egkoszorúzta  
Göm bös G yu la  s ír já t

Imrédy Béla miniszterelnök m ájus
19-én délután kegyeletes látogatást 
tett nagynevű elődje, néhai Gömbös 
Gyula sírjánál. A  miniszterelnök ha
talmas babérkoszorút helyezett cl 
Gömbös Gyula sírján.

Teleki M ihá ly  g ró f az uj földm íve- 
lésügyi állam titkár

A  kormányzó a földmivelésügyi 
miniszter előterjesztésére Teleki M i
hály g ró f országgyűlési képviselőt ál
lam titkárrá nevezte ki.

*
Teleki Mihály gróf személyében vér

beli gazda került u földmivelésügyi mi- 
Olsztérluiui államtitkári székébe, aki el
méleti és gyakorlati felkészültségénél 
fogva osztatlan tekintélynek örvend a 
gazda társadalomban. Tanulmányúit a 
magyaróvár! gazdasági akadémián vé
gezte. Mint tiizértlszt véglgküzdötte a 
világháborúi. Hosszabb Időt töltött Ang
liában, majd hazatérése után gazdasá
gúnak kezelése mellett hamar bekapcsoló
dott a mezőgazdasági érdekképviseleti 
munkába. A  Pestmegyei Gazdasági Egye
sület, keretében megalakította a rét- éa 
legelőjavitó szakosztályt. Ebből nőtt ki a 
vezetése alatt ólló Alföldi Zöldmező <S;ö- 
vétség. E  munkássága mellett Irányító 
munkát vállalt a Duna-TIszakö/.l Mező
gazdasági Kamarában Is. amelynek im
már a második ciklusban alelnöke. Az 
ország egyik ismert nílntagazdája, aki a 
magyar föl dm ívelésnek nemcsak gya
korlati dolgait, ismeri, hanem elméleti * 
problémáival Is teljesen tisztában van. A 
képviselőin!znak llttő óta tagja. Műkö
désétől sokat vár a magyar gazdatársa- 
dalom, mert tudju, hogy alapos Ismerője

a mezőgazdaság megoldást igénylő nagy 
terméspolitikai, pénzügyi és szociális kér
déseinek.

U j  állam titkárok
A  kormányzó a kereskedelem- és

közlekedésügyi m inisztérium  vezeté
sével megbízott miniszterelnök elő
terjesztésére Álgyay-Hubert Pál ál
lamtitkári címmel felruházott m i
niszteri osztályfőnököt és Kunder 
Antal m iniszteri tanácsost államtit
kárrá kinevezte.

Rendelet a közalkalm azottak  
politizálásáró l

A  hivatalos lap m ájus 21-iki száma 
közli a kormány rendeletét a közalkal
mazottak politikai m agatartásáról. A  
rendelet értelmében a közalkalmazot
tak, különbeni fegyelmi eljárás terhe 
mellett, nyolc napon belül kötelesek 
minden olyan egyesületből, szervezet
ből, vagy pártból kilépni, amelyben 
esküt, vagy fogadalmat kellett ten
niük. H ivatalukban a köztisztviselők 
semmiféle pártjelvényt nem viselhet
nek. A  jelvényviselési tilalom nem 
vonatkozik a Vitézi Rend jelvényei
nek viselésére, valam int a miniszte
rekre, államtitkárokra, főispánokra  
és Budapest főpolgármesterére.

A  fe lsőház ülése
A  félfiőház m ájus 24-én Széchenyi 

Bertalan g ró f elnöklésével ülést ta r
tott, amelyen Mikecz Ödön ígazsóg- 
ügyminiszter és Antal István állam 
titkár vettek részt a kormány képvi
seletében.

A z  úgynevezett zsidó javasló tót tár
gyalta a felsőház. A  javaslathoz hoz
zászólók valamennyien elismeréssel 
emlékeztek meg a kormánynak arról 
a törekvéséről, hogy

a  zsidókérdés intézm ényes ren 
dezésével, a  társadalm i és ga z 
daság i élet egyensú lyának  
helyreá llításáva l e le jét k íván ja  
venni a szélsőséges és an ti

szem ita izgatásnak.

Mikecz Ödön igazságügym iniszter 
a felszólalásokra reflektálva, hangsú
lyozta, hogy

a  zsidókérdés rendezése é le t
kérdés a nemzet szám ára, é p 
pen ezért a  korm ány az élet v a 
lam ennyi területén helyet akar  
biztosítani a törzsökös m agya r

sá g  szám ára.

Reméli, hogy a javaslat hozzájárul a 
nemzeti összhang megteremtéséhez.

Az igazságügym iniszter felszóla
lása után a felsőház egyhangú lelke
sedéssel elfogadta a törvényjavasla
tot.

A  felsöház ezután rátért a róná
ja vasiatok tárgyalására, amelyek v i
táját estig tartó ülésén be is fejezte  
és mindkét javaslatot elfogadta.

A fe lsőház bizottsági ülése
A felsőház egyesített bizottságai 

m ájus 20-án tartott ülésén a társa
dalmi és gazdasági élet egyensúlyá
nak biztosításáról szóló tö rvén y ja 
vaslatot tárgyalták. A  bizottság a 
javaslatot általánosságban, majd a 
miniszterelnök és az igazságügym i
niszter rövid felszólalása után részle
teiben is elfogadta.

A  Nem zeti Bank uj elnöke
A kormányzó a pénzügyminiszter 

előterjesztésére Baranyai L ipót kincs
tári főtanácsost, a M agyar Nemzeti 
Bank vezérigazgatóját nevezte ki az 
alapszabályszerü időtartam ra a M a 
gyar Nemzeti Bank elnökévé.

Czerm ann Antal beszám olója
Több, m int tizezerfőnyi közönség 

előtt tartotta meg évi beszámolóját 
Czermann Antal, a móri kerület kép
viselője Mórott. A beszámolón az 
egész Bakonyvidék népe felsorakozott, 
hogy ezzel is kifejezést adjon m eg
győződésének, amellyel helyesli, kö
veti és tám ogatja Imrédy miniszter- 
elnököt és program ját.

A beszámolót Picsch József községi 
bíró nyitotta meg. amely után Szé
chenyi V iktor gró f, Fejérm egye fő is

pánja, mint móri polgár köszöntötte 
a kerület gazdakozónségét, kiemelve, 
hogy

ezekben a  zű rzavaros időkben  
csak a  nemzeti összefogás, az 
Istenhez, a  fö ldhöz, hazához  
va ló  ragaszkodás segíthet át 
bennünket a  n agy  nehézsé

geken.

M ajd  Czermann A n ta l kétórás be
széd keretében vázolta a ktíl- és bel
politikai helyzetet, hangsúlyozva, hogy 
a magyar falu népére, a magyar gaz
dára, mindig szükség volt és szükség 
is lesz. A Bakonyvidék népe —  
mondotta —  híven megőrzi atyáinak 
nyelvét, ugyanakkor azonban

törhetetlen hűséggel ragaszko
dik ehhez a m agyar földhöz, 
am ely otthont, tisztességes m eg
élhetést nyújtott évszázadokon  

keresztü l neki.

A  zűrzavaros idegenből hozzánk át
húzódó tanok nem olyanok, amelyek 
a m agyar lelket át tudják hatni, mert 
ez a nép józan és okos, de azt is 
tudja, hogy

a  fö lfo rgatásokka l kockára te
hetjük m agának  a nemzetnek a 
létét is, éppen azért, am ilyen  
hősies a fö ldnek  a  m egm unkálá
sában, éppen o lyan  hősies lesz 

annak  m egvédésében is.

U tána Szekeres László dr.. a Falu  
Gazdaszövetség főtitkára, a nemzeti, 
keresztény, hazafias összefogásra  
buzdította a  hallgatóságot. A  gyűlés 
ezután egyhangúan kimondotta, hogy 
bizalmáról biztosítja■ Imrédyt, helyesli 
cs követi programját.

C songrádm egye üdvözli a k o rm án y  
zót és a korm ányt

Csongrád vármegye tövvényhatósásíí 
bizottsága izomba tón délelőtt t tartotta 
Szentesen közgyűlését vitéz Bonczo? 
Miklós főispán elnöklésével. Napirend 
előtt Bsedlacsek István apát plébános rá 
mulatott arra. hogy a jövő hónapban lesz 
a kormányzó hetvenedik születésnapja.

—  Horthy Miklós volt az, —  mon
dotta —  aki húsz évvel ezelőtt, rom
halmazból feltámasztotta. a nemze
tet s azóta is példáidé hazaszeretet
tél cs áldozatos munkával vezeti a 
nemzetet a megerősödés cs a feltá
madás felé.

A közgyűlés lelkesen ünner^lte a kor
mányzót és elhatározta, hogy hódoló táv. 
iratban üdvözli. Károlyi Imre gróf in
dítványozta. hogy üdvözölje n közgyűlés 
Darányi Kálmánt abból az alkalomból, 
hogy a zsidókérdés rendezése ügyében 
beterjesztett Javaslatával megadta az út
mutató r a magyar közélet legnagyobb 
visszásságának orvoslására. Csizmadia. 
András hangoztatta, hogy az egész ma
gyar nemzet hálával tartozik Darányi 
Kálmánnak. Szólt ezután az lmrédy-kor- 
mányról ós Indítványozta, hogy a köz- 
gyűlés üdvözölje és bizalmáról biztosítsa 
Imrédy Béla miniszterelnököt és kormá
nyát. Az indítványt a közgyűlés egyhan
gúlag magáévá tette.

d iA G Y  V ILÁ G
A  félbeszakított francia-olasz tár

gyalások újrakezdése érdekében 
Chamberlain angol miniszterelnök 
tesz lépéseket mindkét kormánynál. 
Remélik, hogy a nehézségeket kölcsö
nös engedékenységgel sikerül elhá
rítani.

Angliában Chamberlain m iniszter- 
elnök ismertette az alsóházban a cseh
szlovákiai helyzetet.

Viktor Emánuel olasz császár és 
király T ripo liszba utazott.

A  jnpán-kim i harcokban nagy fon 
tossága van annak a ténynek, hogy 
Japán elfoglalta Sziicsau nagyfontos- 
ságu vasúti gócpontot.

Romániában bevezették a halálbün
tetést az uralkodóház tagjai vagy ide
gen állam fők elleni merényletek, á l
lami méltóságok elleni merényletek, 
rablógyilkosságok és politikai gyilkos
ságok büntetésére.

N a g y  izgalmak között folyik Bu
karestben a feloszlatott V asgárda  ve
zérének, Codnanunak bünperc.

A  képviselőház ülése
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falu-Gazdaszövetsáo
GYERMEKTISZTASAflI v e r s e n y  

HALÁSZIBAN

Közel nyolc hétig tartott RaWsxi köz- 
fégbon az Iskolásgyermekek tisztasági 
versenye és a szakbizottság nagy orom 
mel állapította meg, hogy az agyén vizs
gálatoknál mind kevesebb a panasz és 
kifogásolni való.

Május lő-én fejeződött be ünnepélyes 
keretek között a verseny. A záróünnepé- 
lyen részt vetlek: Hohmack Leó dr. járási 
főszolgabíró, Szalag Géza plébános. p0ós 
Antal dr. körorvos. Marton, István kör
állatorvos, a versenybizottság elnöke, 
Szemetliy Frigyes tanító és még sokan 
mások. A Falu-Gazdaszövetség központ
ját Ágoston Béla dr. titkár képviselte. 
Az ünnepélyen több, mint 3<J0 gyermek 
és a szülők legnagyobbrésze megjelent, 
.szavalatok, gyermekkórus, éppen úgy. 
mint az elhangzott beszédek, a tiszta- 
ágra és a tiszta életre buzdították a 

résztvevőket. Végül minden gyermeket 
megjutalmazott a rendezőbizottság.

DALOSVERSENY PERESZNYÉN
A Falu-Gazdaszövetség  által a múlt 

évben Csepreft járás dalárdái részére 
alapított ezüst se ri cg vándordíjért ez 
évben Peresznye községben folyt le 
a dalosverseny május 122-én. A verse
nyen megjelentek Be.rthold  Lipót gróf 
és felesége, mint védnökök, a község 
és környező községek vezetői és lakói 
igen nagy számmal. A versenyen 
fi fold míves de Járda vett reszt cs az 
ezüstserleg vándord íjá t az Irá n i  
Szent. Im re daloskör nyerte el. (K ar
nagy Ivá.nrsies Aladár.) Aranyérmet 
nyertek a Büki Ev. Férfidalkör (kar
nagy Czuppon Béla) és a peresznyei 
férfi dalegylet, (helyettes karnagy 
Tuczay József). Ezüstérmet nyert a 
zsirai daloskor (karnagy Borossay  
István); az Ujkéri Férfi Dalkör (kar
nagy Bu.glcd.its Nándor); az egy
háza sfal ui egyesített férfi dalkör 
i karnagy Kom encsi Rezső). Verse
nyen kívül ezüstérmet nyert a Gyaló- 
kni Dalosbokréta.

A Faluszövetség nevében Ágoston 
Béla dr. titkár mondott beszédet és 
ugyancsak ő osztotta ki a dijakat is.

Forgalomba kerülnek 
a né/pgázálarcok

Az Országos Légvédelm i Parancs- 
nokság abból az alkalomból, hogy a 
polgári lakosságnak tökéletes bizton
ságot nyújtó olcsó népgázálarcok 
gyártását megindította, sajtóbemuta
tót rendezett a gyár területén. A be
mutatón F á b ry  Dániel tábornok or
szágos légvédelmi parancsnok ismer
tette azt a nehéz és tövises utat, 
amelyen a magyar légvédelem a gyár
tásig eljuthatott.

—  A harcgázok terén olyan átütő- 
erejü meglepetéseket kell várni —  
mondotta a tábornok —  amelyek a 
védekezés mai lehetőségét teljesen 
felborítják.

A mi népgázál arcunk a világitó- 
gáz kivételével, amely harcgáz
nak nem is alkalmas, mert elil
lan, minden más harcgáz ellen 

megvéd.

Jól felfogott érdeke tehát mindenki
nek, hogy mielőbb beszerezze gáz. 
álarcát, és ne a. véletlenre bizza éle- 
lét. Bejelentette, hogy a kevésbé tehe
tősek a Légvédelmi Liga utján in
gyen kapják meg a népgázálarcot. A 
gyártást a honvédelmi minisztérium 
ellenőrzi. Meg nem felelő gázálarc 
eladásra nem kerülhet. Kétféle gyárt
mány készül: munka gázálarcok és 
sáp gázálarcok. Az előbbiek 23 pen
gős, az utóbbiak 11 pengős árban. 
H irdozó táskában 13 pengős áron.

Az árusítás és megvásárlás mód
ját a Budapesti Közlöny fogja is
mertetni-

Vitézavatás
Szent István koporsójánál

A Kormányzó kétezer uj vitézt és várományost 
avatott

Nagy ünnepséget ült május 22.én ssé- 
üesfoMrvár és az or624j. „érK. ; vltí,z 
nagybányai Horthy Milliós, Magyaror- 
sság kormányzója, a Viíégí fökapl- 
«nya  Szent latrán király halálának 
■HXMk évfordulóján, az ósi koronázó vá- 
roshan, Székesfehérvárott, Szent István 
koporsója mellett IH0S htist és viiromd- 
nyost avatott vitézzé.

A sziaponipiis, gyönyörű és a magyar 
erények ápolásának jegyében lezajlott 
ünnepségről a rádió is adott közvetítést; 
mi a7, alábbiakban adunk rövid beszámo
lói az eseményről:

Nagy dísszel, méltó pompával fogadta 
az ősi város a falai közé érkező kormány

zói, díszes magyar ruhába öltözött hitve
sével és előkelőségekkel együtt A fehér
vári ronikertben, ahol a vitézavatás ün
nepségét tartották. ima után előbb Hadsz 
István tábori püspök mondott rövid be
szédet :

—  Él és virul — úgymond — a szere
tet élő fej fája hőseink sir ja felett . . . 
Kg fele szálljon az ima. áldd meg isten 
a mi kormányzó urunkat cs add meg 
neki a kegyelmet, hogy vezethesse ha
jóinkat.

Utána Soltész Elemér református püs
pök szólott:

— Kél rövid szót akarok n telketekbe 
égetni: Légy hű! . . .

A kormányzó szózata
A kormányzó intézett ezután a vi

tézekhez és rajtuk keresztül az ország 
népéhez szózatot. Beszédéhen a kor
mányzó hivatkozott arra, hogy Szent 
István, emlékére gyűlt össze az ava
tás közönsége az ősi városban, amely 
a dicső m agyar múlt tiszteletére ta
nít. Megállapította a kormányzó, 
hogy a. magyar faj jellemének két 
alapvonása ju t kifejezésre a. vitézi in
tézményben. A forradalmak után a 
Vitézi Rendet a vitézi telkekhez kö
tötte, hogy az nemzedékről-nemze- 
dékre átszállva, évszázadokra bizto
sítsa az intézmény fennmaradását, 
mint a m agyar vitézség örök hirde
tője.

—  M a m ár közel ötezer vitézi 
telek áll a  nagy nemzeti cél 
szo lgálatában  —  mondotta —  
és a telkes vitézek száma a jö 
vőben természetesen emelkedni 

fog.

—  A  vitézi intézmény ily szervezé
sénél a példaadó kötelességteljesités 
nek az utódokban való jutalmazása  
mellett az az elgondolás is vezetett, 
hogy

olyan állandó értékű nemzetvé
delmi szervezetet teremtsek, 
amely a hazához és annak a l
kotmányához m indenkor és m in
den körülmények között hu ma

rad.

—  .4 Vitézi Rendnek tehát egyik 
legfontosabb hivatása, hogy a nemzet- 
fenntartó magyar társadalommal szo
rosan összefogva

szem beszálljon minden olyan  
kísérlettel, amely az ország nyu
galmát és a nemzet ú jjáépítő  
m unkáját m egzavarni kívánná.

De éppen úgy hivatása a Vitézi Rend
nek és minden egyes tagjának az is, 
hogy jó  példával elöl járva, segítsen 
megvalósítani azokat a nagy célokat, 
amelyek érdekében a nemzet hivatott 
vezetői éppen napjainkban meg feszi- 

.tett. erővel dolgoznak és mindenkitől 
fokozottabb munkát, kivannak, hogy 
fajunk uj életre kelve és megerő
södve, betölthesse történelmi hivatá
st .

—  Ebben a munkában
T i, Vitézek, a nemzetnek hatal

mas e rrő fo rrá sa  vagytok,

de csak ha soraitokban feltétlenül 
megőrzitek a f e g y e l m e t ,  mert e g y e 
d ü l  a  f e g y e l m e z e t t  erő é p í t h e t ,  a  f e 

g y e lm e z e t l e n  e r ő  c s a k  r o m b o l n i  t u d .

—  Legyetek továbbra is a társada
lom rendjének hivatott őrei és nevel
jétek fiaitokat abban a hazafias szel
lemben, amely benneteket egykoron 
dicső haditettekre késztetett. A  váro
mányosoktól pedig azt várom, hogy 
mindenben méltók legyenek apuikhoz.

__  Vitézek! Ti betöltöttetek hiva-
tistokat a múlt nehéz küzdelmeiben. 
A> felejtsétek, hogy a köt.elcsségtelje- 
sitcsre, amelyre magatokat vitézi es

kütökben örökre elköteleztétek —  
akkor is szükség van, am ikor már a 
jövő biztató fénysugara it b itjük .

A kormányzó beszéde után u/. avulan
dó!; számadatait sorolták fel. Felavattak 
11)08 vitézt és várományost; ebből 483 
tiszti, legénységi állományú pedig 1420.
. 1: avatottal: '/I százaléka, földmi vés .. .•

Ünnepies eskütétel után a kormányzó, 
mint a Vitézi Szék főkapitánya, hatal
mas pallossal vitézzé ütötte a sorban elé- 
térdelő vitézeket és várományosokat; —  
ezek soréiban elsőül Imrédír Béla m. kir. 
miniszterclnököt, volt liuszárkapHányi.

Az ünnepség
Az impozáns szertartás után a vitézek 

diszmenetben vonultak el a kormányzó 
és nz előkelőségek élőn. majd a kor
mányzó résztvett a Vitézi Székház alap
kőletételén.

A vitézek az ünnepségek után a Lö
vészkertben áldomást rendeztek, ame
lyen a kormányzó is megjelent. Az

Minden hangszert
legjobb m inőségben és a 
l e g o l c s ó b b a n  
v á s á r o lh a t  J f f l  j g ö |  
a h í r n e v e  s TÜJq I

Reményi Mihály
hangszertelepén. Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60,
Kérje 51. sz. díjmentes árjegyzékemet

ugyancsak ezen a napon vitézzé.'avatott 
Takách-Tolray József gróf, a Fronthar
cosok elnöke után vitéz Imrédy Béla mi
niszterelnök köszöntötte fel gyönyörű 
beszédben a kormányzót.

A miniszterelnök beszédében a vité
zek fogadalmáról szólt.

—  Mit fogadtunk máma? —  mon
dotta többek között. —  Azt, hogy be
csülettel élünk cs vitézül halunk, V i
tézül halunk —  ezt magyarnak nem 
kell magyarázni, tudja mindenki; a 
hívó .szót sem kell kiejteni, megcrcz- 
zük mindnyájan, mikor van itt az 
óra.

—  De becsülettel kell cinünk is. 
Becsü lettel éln i annyit, tesz, m int 
megtenni a kötelességet hiánytala
nul.

Aki vitéz, ha földmives. legyen 
első gazda. Ka iparos, készitser 
remeket. Ha hivatalnok,, legyen 
atyja a népnek és oszlopa elöl

járójának. Ha iró, nevelje nemze
tét. Bármi legyen, legyen min
dig első és legyen mindig pél
daadó. Adjon példát nemcsak • 
munkában, hanem a törhetetlen 
akaratban, a csüggedést nem is

merő kitartásban is.
A miniszterelnök zugó, lelkes él

jenzés közben intette vitézt.ársait a 
rendnek. fegyelemnek példamutató 
megtartására, a kormányzó iránti hű
ségre, majd Isten áldását kérte a 
kormányzóra.

A vitézek szűnni nem akaró éljen
zéssel ünnepelték a kormányzót, aki 
még hosszasan időzött vitézei közt.

A többséget alkotó kisebbségek miatt 
válságba futott Csehszlovákia
A csehszlovák kérdés egyre komo

lyabb, fenyegetőbb méreteket ölt. A 
szudétanémetek —  számuknál fogva 
is, meg azért is, mert öntudatosságu
kat, fellépésük határozottságát fo
kozta a Német Birodalom Ausztriával 
történt megerősödése, —  voltak az 
elsők a csehszlovákiai nemzetiségek 
közül, akik eredmény reményében t i l
takoztak a kisebbségi jogok évtizedes 
clsikkasztása ellen és követelték az 
annakidején m egígért „népi, önren
delkezési jog o t" . Csehszlovákia —  
amely pedig a legnagyobb politikai 
hazugság, az ,,elnyomott népek fel
szabadításának" jegyében tákoltatott 
össze, először mereven elzárkózott a 
kisebbségek jogainak elismerése elől, 
majd uj „kisebbségi törvényt" helye
zett kilátásba, közben azonban két 
korosztályt behívatott, Égerben, pedig 
két német embert egy kaszárnya előtt 
agyonlőttek. B rü xben  egy nemet kép
viselőt., aki egy német ismerősét, kar- 
lenditéssel üdvözölte, a csehek meg- 
rohantak cs alaposan megvertek.

Ezek az erőszakos események ter
mészetesen mégjobban elmérgesitették 
a helyzetet. A világ diplomáciája 
mindent elkövetett és elkövet, hogy 
a végleges kirobbanást megakadá
lyozza és ezért Anglia Németországot, 
igyekszik  m érsékletre b írn i, Francia-  
orszá.g pedig Csehszlovákiát próbálja, 
meggyőzni arról, hogy

ütött a huszonnegyedik óra az 
eddigi kisebbségi politika fel
számoltatására és a kisebbsé
geknek végre meg kell adni a 

megígért önkormányzatot.

Ezeknek a közbelépéseknek meg is i

volt —  legalább részben —  az ered
ményük, amennyiben H itle r  vezér és 
kancellár arra  utasította a szudéta
németek vezetőjét, H en le in t, hogy 
kezdjen tárgyalásokat. Hodzsa cseh 
m iniszterelnökkel. A tárgyalások azon
ban május 24-cn megszakadtak és 
HCiliéin elutazott Prágából.

Bár a külföld megítélése szerint a 
helyzet lényegesen enyhült és re
mény van arra, hogy sikerül békés 
kibontakozást találni, az is kétségte
len, hogy

a csehek még mindig nem riad
nak vissza a további kihívó lé

pésektől.
Lehet, hogy Moszkva bujtogatása ma
gyarázza meg azt, hogy a néniét-cseh 
összetűzések napirenden vannak, a 
csch-ncmet határ mentén pedig a 
csehek egyre-másra követnek cl ha
társertéseket.

A felvidéki magyarság 
győzelme

Csehszlovákia egyes vidékein má
jus 22-én tartották meg a községi 
választásokat. A választások eredmé
nyeképpen

mindenütt nagy előrehaladást 
tett a magyar, a tót és német 

párt.

A magyarság előretörése a magyarok 
körében nagy lelkesedést, keltett. A 
cseh kormány —  természetesen —  
elkoboztatta a P rága i M agyar H ír la 
pot, mert, azt merte jósolni, hogy a 
választási eredményeknek komoly bel
politika i hatása le$z.
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Gazdasági helyzetjelentés!
A z  Országos Mezőgazdasági Kamara 

gazdasági helyiétjelentése szerint a füld- 
árak, melyek már hosszabb idő óta lassú, 
de fokozatos emelkedést mutattak, nyug
i-ó pontra jutottak. Hasonló a helyzet a 
földbaszonbéreknél is : megállapítható, 
hogy a földbérletek után kisebb az ér
deklődés, az elmúlt évi kevésbé jó ter
més, valamint a sertésnél, de főkép a 
szarvasmarhánál beállott nagyarányú 
áresés miatt. A muukásv 1 szó11yok Dunán
túlon kedvezőnek mondhatók. A  kerület 
legnagyobb részében a tavaszi vetési 
munkák a teljes befejezés felé haladnak.
A  Duna—Tiszaközön a munkásviszonyok 
hasonlóképen általában kedvezők, annak 
ellenére, hogy a tavaszi munkákat 
állandó hideg és szeles időjárás meglehe
tősen hátráltatta. Tiszántúlon kötött ta
lajokon az áprilisi hűvös és csapadékos 
időjárás a mezőgazdasági munkások fog 
la Lkozta tottságában nem hozott kedvező 
fejlődést, mert a külső mezőgazdasági 
munkák csak nehezen és vontatottan 
voltak elvégezhetők.

Országosan m egszervezik  
a  gazdasági szaktanácsadást

tanár adtákA z  Országos Gazdásági Szakokta
tási Tanács Vay László báró állam 
titkár elnöklete alatt a  földmivelée-' 
ügyi minisztériumban teljes ülést 
tartott, amelynek keretében az idősze
rűbb kérdések egyikével, a gazdasági 
szakismeretek iskolán kívüli oktatá
sának, valamint a gazdasági szakta
nácsadásnak megszerzésével foglalko
zott. A z  ülésen —  ahol igen sok ag 
rárkiválóság mellett jelen volt Czett- 
ler Jenő titkos tanácsos és Széchenyi 
Viktor g ró f fejérm egyei főispán is 
—  az egyes kérdéseket Imre Sándor 
dr., Reichénbach Béla dr. egyetemi 
nyilvános rendes tanárok, Gesztelyi- 
Nagy Lász'ó kamarai igazgató és

Kállaii Béla gazdasági 
elő.

Beható tanácskozás után az az egy
séges álláspont alakult ki, hogy

szükséges a különböző szervek  
által különböző módon gyako 
rolt gazdaság i ism eretterjesz
tésnek és szaktanácsadásnak  
egységes irány ítás  mellett o r 
szágos cs központi megszervez  

zése,

ami által elérnék, hogy az eddig egy
mástól elszigetelten működő czirányu 
munkásság azonos elvek alapján és a 
szakszerűség teljes biztosítása mel
lett történjék.

Júniusban lesz a szövetkezeti kongresszus

Ip a ri növényterme
lési előlegkölcsönök
Az idei ipari növénytermelésben és 

pedig a rostlen, olajlenmag és kender 
szerződéses termelésében résztvevő 
gazdák tájékoztatására közli a Lcn- 
termelő Szövetkezet, hogy az igényel
hető termelési elöíegkölcsönök ősz- 
szege a következőképpen állapíttatott 
m eg: A  szerződésileg lekötött terület 
minden kát. holdja után a termelési 
elölegkölcsön összege vetőmagban és 
készpénzben a rostlennél 70 P, 
kendernél 80 P, az olajlenmagnál pe
dig a vetőmagon kívül 35 P. A z  elö- 
legkölcsön-igényléssel a  termelő köz
vetlenül azon növényi o la jgyári vál
lalathoz fordulhat, amelytől a vető
magot kapta. A  gyár a készpénzbeli 
termelési előleget a megfelelő bizto
síték fennforgása esetén azonnal fo 
lyósítja.

Nyári háztartási tan
folyam a Bükkben
A putnokl in. kir. gróf Serényi Béli 

Cazdaaágl felső leányueyelő intézel ez é\ 
júliusában megismétli a megelőző évek
ben olyan nagy sikert aratott -1 hetes, 
Hfünidei tanfolyamát, hogy az iskolai év 
folyamán szellemi munkával teljesen el
foglalt leányok az eddig külföldön kere- 
f-ett üdüléssel kapcsolatban szerzett 
dérn háztartási ismereteket a nekik meg
felelő keretek között, belföldön is meg
szerezhessék. A tanfolyamnak a teljes 
látást, magábanfoglaló részvételi dija 00 
(kilencven) pengő. A tanfolyam 103$. 
évi július hó 1-én kezdődik és 28-ig be
zárólag tart.

Hatalmas arányú seregszemlére ké
szül junius 23-án a keresztény m a
gyar gazdasági gondolat. Ezen a na
pon lesz*ugyanis az óriási szövetke
zeti kongresszus, amelynek szervezési 
munkálatait most végzi a Hangya 
Központ.

A kongresszusnak 15.000 résztve
vője lesz; Budapestre érkeznek ezen 
a napon a hazai szövetkezeti hálózat 
és egyéb gazdasági ágazatok vidéki 
képviselői és vezetői. A  zászlók alatt 
felvonuló hazai résztvevőkön kívül 
azonban a külföld szövetkezeti ■moz
galmainak számos vezetője is elláto
gat a kongresszus alkalmából Buda
pestre, hogy szemtanúja legyen a 
magyar tömegeknek a szövetkezeti 
gondolat mellett teendő hitvallásá
nak.

A  Hangya szervezőképességét, a ,

szervezők ötletességét jellemzendő 
megemlítjük, hogy a tizenötezer 
résztvevő ebéddel való ellátásának  
problém áját hogyan oldja meg 
Hangya.

Tekintettel arra, hogy Budapesten  
nincs olyan vendéglői üzem, ahol 
zenötezer em ber egyidejű leg való cl 
látása biztosítható lenne, az Iparcsar 
nokban megtartandó kongresszus 
után minden résztvevő egy éleim 
szercsomagot kap, amelyben a hideg 
sülttől a jéybehűtött borig és az evő 
eszköztől a szalvétáig minden benn 
lesz, amire az ebédhez szükség van. 
Ilyenmódon alig percek alatt minden' 
ki megkapja az ebédjét.

A  kongresszus méltó k ifejezője lesz 
a m agyarságnak a szövetkezeti moz 
galom iránti lelkes érdeklődésének.

Tejtermelői jéggyár létesült
jégkartel letörésére

G y ó g y n ö vé n y e it  
u j b e v á ltá s i á ra

Egyes gyógynövények (d rogok ) v i
lágpiaci árának megváltozása miatt. 
»  Gyógynövénykisérleti Állomás az 
érdekeltség m eghallgatása után a? 
alább felsorolt, gyógynövényeknek ed
digi  árait a következőképpen módosí
totta :

Pemetefű (H e rba  m arrub ii) nyer
gen 2 fillér, szárazon 16 f illé r ; sza
gos müge ( H erba asperu lae) nyersen 
4 fillér, szárazon 30 f illé r ; tüdőftí- 
levél (F ó lia  pulm onariae) nyersen 5 
fillér, szárazon 35 fillé r ; nadragulya - 
levél (F ó lia  belladonnae) nyersen 7 
fillér, szárazon 50 fillér.

lem gazdaságos a sertés
ás baromfitenyésztés
» törvényesen védett

R á k o s h e o j ^

nélkül. Kapható és megrendelhető csak 
I F J .  A U L I C Z K Y  O T T Ó
Budapest, VII, Dobiny-acca 84, flas. 2 
Árak< Demijonnal ab Budapest 
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Tanulságos prospektus e lap 
olvadóinak ingyen!

A Tejtermelők Országos Szövetsége, 
félsöeőri Nagy Pál ny. főispán el 
nöklésével megtartott évi rendes köz 
gyűlésén teljes létszámban részivel- 
tek a tejtermelő -gazdák és a tejszö- 
vetkezetek közgyűlési kiküldöttei', 
földmivelésügyi m iniszter képviselő 
Lében báró Vay László állam titkár 
jelent m eg Utasay Béla miniszter, 
tanácsos és Sztrazsik Andor osztály 
tanácsos kíséretében. Az O M G E  kép 
viseletében g ró f Somsaiéit László el
nök, az Országos Mezőgazdasági K a 
mara képviseletében Máté Im re dr. 
igazgató, a székesfőváros képviseleté 
ben Hunkor Béla, a  vegyészeti inté
zet igazgatója vettek részt a kozgyü 
lésen.

Felsőeőri Nagy Pál elnöki m eg
nyitó beszédében visszapillantást 
vetve a szövetség múlt évi működé
sére és ennek eredményeire, megelé
gedéssel emelte ki, hogy

úgy  a  fogyasztási, valam int fe l
dolgozási cé lra  szo lgáló  te jár  
színvonalát sikerü lt m egjav í

tani.

A  jövőben megoldandó legfontosabb  
feladatként jelölte m ég a tej értéke
sítésének racionalizálását és ennek 
segélyével is a termelői, le járak  jav í
tását.

V ay  László báró  földmivelésügyi 
államtitkár meleg elismeréssel nyi
latkozott a szövetség céltudatos szer
vező m unkájának eredményeiről. A 
zövétséflr fontos feladatának tartja, 

hogy a fogyasztási tej kicsinybeni 
ára és termelői ára közötti nagy kü
lönbözet megszüntetésével fokozottan 
foglalkozzék, ez egyébként a földmi - 
velésíigyi m inisztériumnak is törek
vése.

A szövetség múlt: évi működéséről 
Konkoly-Thege Sándor dr. igazgató  
számolt, be, részletesen ismertetve, a 
kifejteti munkának fontosabb irány
elveit és mozzanatait. A  működési

jelentéshez felszólaló gazdák több kér 
dést a vezetőség figyelm ébe ajánlót 
tak. így  javasolták a szociális meg 
segítés szempontjából! s a tej cs tej- 
termékek falusi fogyasztásának eme 
lését, az ipari tej árának javítását 
tejgazdasági szaklap kiadását, a tej 
termeléshez és értékesítéshez sziiksé 
ges anyagok olcsóbb beszerzéséről 
esetleges gyártásáról leendő gondos 
kodást, a vjszontelárusitók számának 
és jutalékainak csökkentését, a kato
naság fokozott tejfogyasztását, a. fa 
tusi és tanyai iskolákban a■ tc.jfogya.sz- 
tar. megszervezését. ( a  Falu -Gazda- 
szövetség női szakosztálya, elnöke 
dr. Keltánál Károlyné kezdeményező 
sóit tudvalévőén a tél folyam án ez 
irányban eredményes munkát végzett. 
A Szerk .), a száj- és köröm fájás fe l
lépése esetére a fertőzött gazdaságok  
4 ej értékesítésének megoldását, az ab
raktakarmányok és a répaszelet érté
kesítéséből a spekulációs kezek ki 
kapcsolását, a tej szállítási költségei
nek autófuvarozás utján való csók 
kerítését, és é célból szállítási körzetek 
alakítását.

Ezután a közgyűlés jóváhagyóan  
tudomásul vette a  zárszám adást és 
ennek keretében viharos tetszéssel fo 
gadta azt a bejelentést, hogy

a szövetség saját, ere jébő l fel- 
épitette n tejterm elők jéggyárát  
és ezentúl a jégkarte l kikapcso- 
lásával sa ját m aga á lta l g y á r 
tott jé g ge l fog ja  hűteni a tejet 

szállító vasúti kocsikat.

A folyó évi költségvetés megállapi* 
fása után a közgyűlés a  szövetség 
belső adm inisztratív ügyeit intézte el.

Arany-ezüst beváltás
•1 legmagasabb napi áron:

Szigeti Nándor és Fia!
ékszerésznél,
Buda pont. IV . Koc.kcm étl-utca <*

Hz A  és D  vitaminolt
Egy negyedszázaddal ezelőtt még a ter

mészettudósok Is azt hitték, hogy az em
beri és állati szervezet mindennemű 
anyagi szükséglete fedezve van, ha a 
táplálékban elegendő fehérje, cukor, zsír, 
víz, mész, vas, Jód s még néhány ásványi 
elem van. Azóta bcblzonyult, hogy űz 
emberi és állati szervezetek táplálékaiban 
kell lenni bizonyos más anyagok parányi 
mennyiségének, mert ezek nélkül a szer
vezet betegségekbe esik. Ezen anyagok
nak l útik, lengyel vegyész u „vitamin*4 
nevet adta.

Huszonöt év óla a természet/uvárok 
sokféle vitamint állapítottak meg. Ezek 
közül az állattenyésztő gazdát főleg aum 
két vitamin érdekli, melyeket ,,A“ és 
,,D“ hetükkel jelez)e szokás emlegetui.

Az vitamin főfeladata a szervezet 
növekvésének elősegítése; hlúuya huru
tokra, genyeüésekre teszi hajlamossá a 
szervezetet és az ellenéllóképesség csök
kenésére vezet. így a világháború alatt 
Dánia minden tejet lefölözött, hogy s.>k 
vajat szállíthasson Angliába; a dán 
gyermekeknek Így kizárólag lefölöző', tej 
jutott, melyben — azóta tudjuk, hogy — 
alig van .A” vitamin. Erre a dán cse
csemők halandósága Ijesztő mértékben 
nőni kezdett: sirba vitte őket többféle 
fertőző betegség, tüdőgyulladás, légcső- 
hurut, középfülgyulladás és tüdőim.; 
Amerikai tapasztalatok szerint az „A ‘ 
vitamin feltűnően fokozza a szer) öze'; 
ellenállóképességét a meghűléssel szem- 
l»en is.

Sok ,.A“ vitamin van állataink takar- 
unióval közli! a friss vagy besavanyított 
zöldtakarmányokban, a széna félékben, a 
friss, vagy besavanyított répalevélben, a 
sárgarépában és a uem lefölözött tejben. 
Nemi (kevés) ,,A“ vitamin van a sárga- 
szernii kukoricában, a len. kender, gyapot 
magvalban, a zöldbabban és a lefölözött 
tejben. Nincs ,,A“ vitamin a szalmában, 
a burgonyában, a répában, a gabona mag
okban, a vöröslisztbén, a melaszbau, a 
földldió-, pálma-, szczám- és kókusz- 
magvak pogácsáiban.

A „ D“ vitamin a csontképződés Irá
nyítója. Ha a fejlődő szervezet táplálé
kában nincs ,,D ‘‘ vitamin, akkor a fiatal 
állatok angolkórba esnek, idősebb állatok 
pedig esontporhanyóságba; ugyanekkor
—  a ,,D“ vitamin hiányából kifolyólag
— a szervezet elleuállóképessége is csök
kent.

Sok ,./)*• vitamin van a jómlnőségü 
csukamájolajban, egyes szénákban. (Ez  
utóbbiakból azonban néha teljesen i-t 
hiányozható, mórt nem eredeti alkotó
része a növényeknek, hanem a bennük 
lévő ergosterin nevű vegyi anyagból kép. 
zódlk a szénáuak napon szárítása folyn- 
mán). Némi (kevés) „D “ vitamin van n 
zsíros ballisztben. Egyéb < a Karma nyír
iekben ,,D‘* vitamin Dincs.

l e g y e z z ü k  . { ó i  A n e g .

A z  ötliteres tehén sem él 
le\ égőből. A d ju k  a d rága  

m ányt a jó  tehénnek. E z  a 

d a s á g o s !

meg a

takar- 
K a z-

Tifizta f aj ú á lla t  növendékét, d rága  

pénzért veszik. I l y e n t  n e v e l j !  

*

Szapora m alacu koca fia  is jó l 
m alacozik. E z t  t a r t s d  m e g  
m a g n a k !

*
Shtct, rosszul sze llő zőn  istá llóban  

Csenevész, angolkóros lesz a  nővén- 
dékállat. S z e l l ő z t e s s e  I s 
t á l l ó j á t ;  n a p f é n y t  b e l e !  

»

H ázi á lla ta in k  m egk íván ják  és 

' (h á lá l j á k  az ápolási, a tisztásá 
é t  és f r is s  levegőt. N e  m u 
l a s s z a  e l  !

*■

K ifu tó  nélkül nincs áMattenyész- 
lés és nevelés. G o n d o s k o d  j o n  
r ó l a !
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KIS VASARNAP

M * u e u

Katicabogár
jaj, de szép vagy, kis Katica,
Gyere ide, hi a Vica,
Mutasd meg a pettyedet,
Hány vám, hány van? Hány lehet 
Tán fiz is van? Nem, csak hat.
Nézd, a Vica hogy mulat.
Megolvassa húszszor is,
Hogy kacag ra jt a Boris.
__ Jaj, te csacsi, elhibáztad! 
Mcgoívastad mindkét szárnyat? 
Mérgelődik a Vica:
— Megolvastam én biza!
—  Nem olvastad!
—  Mcgolrastam!
—  Több van rajta!
__  Nem! Csak hat vcun!
— No, megégyszer, mutasd ide!
[)c nincs semmi a kézibe . .
Mert mig porolt, Boris, Vica,
Kirepült a kis Katica . . „

M É ZE S JÁNOS

TI'
zöld

hütelen király hűséges 
leánya

‘•gesrégl, nagy Időkben, sik mezében 
erdőben, erdő, mező közejióljen esiIlo

goit egy szép arany tó. Szép arany tó kö
zepén gyöngyén úszkált, sereg hattyú 
sereg hattyú ringó hátán mesebeli ka 
tóly táncolt. Mesebéli, táncos várban rlt 
lon-rJuak nappal, éjjel, mert a király 
szép leánya, táncos kastély gyöugyvirá, 
>ik erdőben, zöld mezőben elveszett, mint 
tii a fllben . t * mese, mese inesket 

Kerestette Is az egysZcrl király egyet
len leányát, de bizony —  lilába, ped 
nagyon félt a király. Mert, hogy nyomon 
beszéljek, igen rossz é« Igen zsarnok volt 
a király. Népe épjien, hogy eltűrte. Do 
amiért eltűrte: leánya volt, ki miudeuek 
élött kedves volt és jószlvll.

Az egyszeri király tehetetlenül tépte 
szakállát és mit telt, mit nem: elhíresz
telte. hogy annak adja egyetleu leány 
feleségül, aki megleli éa visszahozza az 
ő eleibe a hattyuháton ringó várba,

Hire Is i’utaniodott a dolognak tizenkét 
országon meg három vármegyén. Halló- 
másul vette a dolgot az édes fűvet termő 
puszták királyának egyetlen fia. Lóra 
kapott, azaz mit is beszélek, —  mindig 
l'oon ült. lovon evett, lovon vadászott, 
lovou aludt —  éppen csak, hogy bekiál
totta bátrába, hőgy elmegy és már nyar- 
•:,iJ1 *s a végeláthatatlan pusztán, mint a 
s^bes felleg melyet vihar tíz. össze is 
Járta mind a tizenkét országot a lovon- 
1i!r* királyfi, mig végre, teljesen leron
gyolódva, egy kéből való városba lett ér* 
kr/Zso. Fényes Nap. el ne hagyj! —  mit. 
látott: sem többet, sem kevesebbet, mint 
r -y varázslót, ki Igen mutogatta bűbájos 
tudományát, amely abból állt, hogy egy 

éléguritbtt egy Mogyorót, a mögyo
róbői egy borsót, a borsóból egy kölessze 
ni'', a kfilesszemből egy mákszemet, a 
nták-zcmből egy mustármagot, a mustár- 
in-ichéi pedig, — ki hiszi, ki nem —  egy 

-('H leáuyzóf. ki ékesebb volt, mint 
r í égen a Holdvilág. A vándor királyfi 
1,2011 nyomban megismerte a király 
l'átivt. akit. a gonosz varázsló lopott el 
'Js vf*rázsolt apróbbá, mint a mustármag.

hogy tziberi vissza ne varázsolja a 
hi,M-1f»* ^mlH'r a lyányt, a királyfi tlis- 

nyakonragadta és biró elé hurcolta.
■' Imió meghallgatta a királyfi panaszát 
*' bezáratta a varázslót, miután a bo- 
^orkánydlót elvétette tóle. No most már 

^  lm '’ “ l' irál-vfl «  klrálykislyányt. 
Szemed behunyod, -zenied ki 

már otthon is voltak a hattyú- 
ringó várban. Az egyszeri király 

•tzonban már ugyancsak bánta könnyel 
m  klIdéntéséf. Hogy még Ilyent!...

"\ morfondírozott, magában. —  Az 
'•n ügyetlen lyányom egy Ilyen Jött-ment 
Vándorlegény felesége legyen? Nem, nem! 
[" I  élném! Dohát király vagyok.
71 toszok, amit akarok. Nőni adom!

megfellebbezhetetlón I —  Mert,
szót értsünk: a klrál j fi  nem 

mec. sem a klrályklslv ánynak. 
egyszeri királynak, hogy ó az

édetdii-

ljJnak egjetteu fia. Aat akarta, hogy at 
a királyáig oOlkUI l* saoressék. A király. 
Mslyuny sasretto ta, do b l, a gögöa ki
rály rangján alulinak tartotta, hogy imi- 
yen-amolyan Mtyonfltty legénynek adja 
lyányát. No, hogy szót ne szaporítsak, az 
egyszeri király kitette a szilrét a vándor
nak vélt királyfinak. Mehetett a jám
bor, amerre szeme látott. Ment Is, vitte 
lova egyenesen az édesíüvettermő pusz- 
tára.

Hunom bizony a királyklslyány nem 
bflgjta annyiban n dolgot, éj szegényke 
nagyon megszerette kedves megmentőjét, 
ha még olyan vándornak nézte is. Fel
zárkózott a hattyuháton ringó vár tor
nyába és rltton-rldógált nappal, éjjel. Le
siratta végre tíz égről a csillagokat Is. 
Lrrc már nagyon megharagudott az egy
szeri király és a toronyból egyenesen a 
tóba dobatta mérgében édes lyányát. Áin 
a tó bé nem vette, de megölelte és mint 
anya u gyermekét, az aranytó partjára 
szépen kitette. Elindult hát a síró ki
rálylyány, ment, bolyongott tizenkét or
szágon, három vármegyén, mig egyszer, 
hogy, hogy nem éppen az édesfűvettermő 
pusztára nem ért. Nagyságos-nagy öröme 
kelt a királyfinak, aki azon szép percben 
felismerte a Holdvilágszép királylyányt. 
A király kisasszony Is olyan boldog lett 
azon szép percben, hogy vis*zanevettc a

csillagokat az égre. Megtartották a hét 
világra zengő lakzit és boldogan szágul
doztak arany szőrű lovaikon, amerre csak 
édesíti terem s amerre csak csodát ját
szik a bűvös-bájos délibáb 

S egyszer, amikor kint már sirt a pusz
ták csikorgó hidege, a farkasbőrökkel bé
lelt sátorba egy koldusféle embert hoz
nak be a királyfi legényei. A  király
lyány azonnyombau apjára ismert a ron
gyos emberben és könnyezve nyakába bo
rult. íme, a szeretet mindeneket elfedez. 
Hogy tisztára lefonjuk a szöszt, elmon
dom, hogy miután a király a tóba vet
tette egyetlen lyányát, népe megsokalta 
zsarnokoskodásait és elkergette. így  
járt országról-országra, mint koldus, mig 
véletlenül ide nem lelt. A  hűséges lyány- 
szeretettel fogadta a hűtlen atyát, a 
rossz királyt, ki megbánva tetteit, vélük 
maradt mindörökké . f s

s z Am a d ö  e k n ö

Fejtörő

I „ í»r .V 'l í á )  Hw ntnm

A1 FALUSI 889 OTTHON
Magyarruhás divat

Örül az ember lelke, ha a kongresz- 
szusi ünnepségek alatt végigtekint az 
egy jegyű it asszonyokon, leányokon: 
mindenütt magyar ruhában, magya
ros díszítésben gyönyörködhet szeme. 
Az ország legelső asszonyának, a kor- 
mányzóné öfÖméltóságának felhívása 
íme meghozta az eredményt, m agya
ros és m agyar az idei női divat. Bu- 
zsáki hímzés, matyó motívumok, rá 
baközi minták pompáznak a leányok, 
asszonyok öltözékein, habos fehér 
ingvállak, csípőbe szabott pruszlikok, 
régicsipkés főkötők mindenütt s har
monikus, szinpompás képbe olvad a 
városi nagyasszony nehézselyem disz- 
m agyarja  s egyszerű, tarka viganója  
a falusi kisleánynak. M intha csak egy 
rég óhajtott, szépséges álom kelt 
volna életre szemeink előtt, mintha 
g.v varázsütésre az ország valameny- 

nyi asszonya, leánya egymás felé 
nyújtotta volna a kezét, hogy vessük 

már egyszer az idegen gúnyát cs 
öltsük fel azt. ami a miénk, mutas
suk m eg a külsőnkkel is, hogy m a
gyarok vagyunk.

ö rü l az ember lelke, ha végigte- 
int, a m agyarruhás asszonyokon, 

leányokon, de elszorul a szive, ha arra  
gondol, hogy a lelkesedés elmúltával 
ez a szépséges viselet esetleg megint, 
kimegy a divatból". N e  engedjük  
jr a  feledésbe merülni ezt. a drága  
incset, őrizzük, ápoljuk őseink nem 

zeti viseletét. A  falusi leányok ni 
;eréljék fel ruháikat városi ron

gyokkal, ne viseljenek lakkcipőt, se

lyemharisnyát és modern cifraságo
kat, mert ahhoz képest az ö népies 
ünneplőruhájuk királynői pompát je 
lent. A  virágos réthez, pipacsvirágos 
földekhez, szinpompás lepkékhez tar
ka, rikító színek illenek, a magyar 
földhöz m agyar viselet. Féltve őriz
zük és ápoljuk legnagyobb kincsün
ket: nemzeti hagyományunkat 
ősi m agyar viseletét!

Magyar konyha

legeltetés jelentősége

Székely-tokány. lígy kiló raarhahu: 
kockára vágunk és hagymás zsírba 
megsózva pároljuk. A lesütött zsírt kő
liszttel és kávéskanálnyi cukorral mej 
hintve eg.v percig pirítjuk, majd vizze 
leöntve, mártássiirilsógüre főzzük és ke
vés ecettel, sóval, cukorral Ízesítjük. Tt 
látáskor egy deci tejfelt adunk hozzá

Paprikás hnr.jusze.let. A borjuszeletebét 
szépen kiverjük és hagymás zsírban 
melybe egv evőkanál édes paprikát let 
tünk, puhára pároljuk. Tálalás előtt 
led tejfelt keverünk a mártásba.

Káposztás palacsinta. .30 deka lisztből 
2 tojással, sóval és kevés tejjel süni pa 
larsintatésztát csinálunk, azután vi m 
előzőles niegreszelt. besózott és zsírba 
világosbarnára pirított « káposztát k 
hütve. hozzákeverjük. Palacsintasütőben 
kisütve, forrón tálaljuk,

A ra n y  s x a b ú ly o K
Létra  helyett ne. használj széket 

hordót, vagy  ládát!

A  lépcsők m indig legyenek jól 
m egvilágítva és legyenek m egfelelő  
korlátta l ellátva.

nyitod: 
ható

hogy
mondta
sem

Ne töltögessük a kukoricát !

Sok vidéken divik még a kukorica 
tóltögetése. Ezt. a legtöbb gazda az
zal a tudattal végzi, hogy ez<$el fö l
tette a koronát a kukorica ápolási 
munkáira s igy törésig reá se kell 
nézni a kukoricára. Téves hiedelem, 
hogy a töltögetéssel nagyobb támasz 
t.ékot nyer a kukorica a  szélkárok, 
vagyis a kidölés veszedelme ellen. A 
sima művelés mellett, a gyökérzet, mé

lyebben hatol a. talajba, tehát jobban 
megfogódzkodhatik a növény, mint 
töltögető* esetén. A  töltőgetés inkább 
csak a  harmatgyökerek fejlődésének 
kedvez, amelyek csak a feltöltött 
laza talaj nedvességéből képesek táp- 
lálközni. M inthogy a töltögetéssel na 
gyobb felületet adunk a talajnak, ez 
a körülmény m ár egymagában is 
előmozdítja a talaj kiszáradását ahe
lyett, hogy azt hátráltatná.

" vet termő puszták hatalmas kirá-

Fagykárt szenvedett vetéseken

PÉTI SÓ ,
segíthet.

Péti Nitrogén Műtrágyagyár flt„ Budapest, v . ,  Nádor-u. 21.

1- üevő állatainknak legtcnnészetsze- 
í'übb, legtáplálóbb, legegészségesebb ta
karmánya nyáron h legelő változatos fló- 
rája. Itt nincs szó vitaminhiányról, só- 
forgalmi zavarokról, fehérjeszegénység
ről, mert a vegyes ÍUtermés tartalmaz 
mindenféle vitamint, mindenféle ásvá
nyi anyagot, melyre az állati szervezet
nek szüksége van. A legelő füve könnyeb
ben emészthető és izletesebb. mint bár
mely lekaszált zöldtakarmány, mert ez 
utóbbi már. többé-kevésbé fonnyadt, mi
kor Is az Ízletesség, üdeség csökken, n 
táphatás kevesbedik.

A legelő állatok a szabad levegőn tar
tózkodnak, megedződnek az időjárás 
viszontagságaival szemben, bennük csök
ken a fertőző betegségek iránt való fogé
konyság.

Óriási jelentősége van a szervezet nor
mális életműködésére ama körülmény
nek is, hogy a legelőre járó állatnak al
kalma van mozgásra.

A működő szervekben ugyanis megélőn- 
kiil a nedvkeringés, ennek kapcsán job
ban táplálkoznak a sejtek. Emez általá
nos jelenség kövét kezméuye az, hogy a 
fejlődés közben többet mozgó állatnak 
vastagfalu, bőüregü, súlyos lesz a szívó 
és nagy levegőtömeget befogadó a tü
deje. A mozgás hatása alatt tömegükben, 
szívósságukban, illetőleg szilárdságuk
ban nyernek úgy az izmok, mint a cson
tok, inak, szalagok, mig a tétlenségre 
utalt (jászolhoz kötött) állat izmai sor
vadnak, inai elvesztik acélosságukat és 
rugalmasságukat. Nem természetes-e 

ezek után. hogy a szűk térre szorított ál
latnál a szövetek lazaságából kifolyólag 
süppedt lesz a mar, meredek a váll, fű
zött a mellkas, hajlott a hát, abuomiis 
a lábszerkezet és puha a csüdV A ferde 
és szűkült paták, a pupucskörmök, vala
mint. egyéb, esetleges sántaságokra ve- 
zetö. deformációk szülője majdnem min
dig az, hogy az állatnak uom volt elég 
alkalma a mozgásra. Mindennapos tapasz
talat. hogy — embernél is — kellő moz
gás hijján nem működik rendesen az 
emésztés és gyomorrenyheség, bélsárpau* 
gás, stb. kóros tünetek lépnek fél. Bé- 
bizonyult, hogy azok a nőstények ivarza- 
nak rendszeresen és azok szülnek egész
séges Ivadékot, továbbá azok a tenyész- 
himek maradnak legtovább len,vészképe
sek, méljek eleget mozoghattak és nin
csenek teljes istállőzás tespesztő nyugal
mára és unalmára kárhoztatva.

A tenyésztésre is használt tejelőknél 
(pl. fejes teheneknél) az istállózás talán 
valamivel több tejet biztosit, de ez a 
csekély többlet megbosszulja magát ugv ,iz 
anyáknál, mint az ivadékoknál. Az ilypn 
tehenek korán elöregszenek és vézna< 
gjenge, hullékony lesz az ivadék is.

A hu/,ük rozsolása

A búzák rozsolását okvetlenül el 
kell végezni. A  rozsot, a  búzában, 
gyomnak kel! tekinteni. A  rozsot- bú 
zát a kereskedelem  méltán k ifogn 
od] ja  és olcsóbban fizeti, mórt a a 
lyrn gabona „tiszta búzának" vagy  

minőségi árunak nem nevezhető. 
Rostálással ezen a bajon  m ár nem  
lehet segíteni.

A  rozsolást úgy kell végezni, hogv  
minden egyes tövet kézzel ki kell 
huzni. A  rozsfejeknek levágása s a r 
lóval —  csak félmunkát, jelent, m ert  

rozstö sa rjuh a jtást nevel s a sa r -  
jut, am eiv a búza  m agasságáig  nő, 
m ár nem lehet eltávolítani. A  rozso
lást. akkor kell elvégezni, m ikor a  
•ozs m ár kikalaszolt. de. a  búza  

m ég nem s igy a rozskalászok köny- 
nyen, m essziről észrevehetők.

Csak m agyar lucernát term eljünk!

Soltész Sándor akad. tanár kísér
letei megint, beigazolták, mennyire 
helyes az az állandóan hangoztatott, 
intelem, hogy a  m agyar gazda csakis 
m agyar lucernát termesszen, mert ez 
b ir ja  leginkább a szárazságot és a  
fagyot, ez a leggyorsabb fejlődésü. 
legkorábban virágzó, betegségekkel 
szemben legellenállóbb. A  francia lu 
cerna lassúbb fejlődésü, gyengébb  
télállóságu és a  szárazságot is ke
vésbé tűri. N em  való hazai viszo
nyaink közé az olasz lucerna sem, 
mert ám bár gyorsan fejlődik, azon
ban tavaszi sarjadzása későbben in
dul nie£.
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Hősök napja
Most van május utolsó vasárnapja 

A legzöldebb erdő. A legvirágosabb 
rét. A legégetőbb napsugár s a párzó 
madarak legcJ>at.togóbb dala .

Akkoron a vigasztalan wolh.vniai 
mocsarak, a Kárpátok zord tele, < 
Doberdó kietlen sziklái, a Levesen ti 
tokzatossága. az Isonzó sodra. S 
mindezekben és mindezeken a magyar 
vér öralése és magyar akarat kitar
tása . . .

Megvan-e az ma is? A hősök nap
ján? Amikor azoknak áldozunk < 
természet örök diadalának legverőfé 
nycsebb idején, akik életüket adták 
és áldozták értünk, az élőkért?

Tudunk-e élni? És megtudjuk-e 
becsülni azok áldozatát, akik az örök 
magyar élet zálogát adták nekünk?

Lobog-e bensőnkben az emlékük, 
mint a gránát szikrázása, szilárd-e 
példájuk, mint a Doberdó sziklái 
magával ragad-e a lendületük, 
kell, mint az Isonzó sodra?

islert e napnak csak akkor van je 
lentősége! H a nem holtok meg, hanem  
ma is cinek —  bennünk.

Bennünk és utódainkban az idők 
végezetéig . . .

ha

A kormányzóné iskolát avatott 
Székesfehérvárott. Székesfehérvárott 
az ünnepi vitézavatás után H orthy  
aVIiklósné, a kormányzó hitvese meg
jelent a Szent István évi tanügyi 
kiállítás megnyitásán és felavatta a 
Szent István központi elemi iskolát 
Az ünnepi beszédet Hómon Bálint 
tárcanélküli miniszter mondotta, ak 
rámutatott arra, hogy 1935 óta 1024 
népiskola építését sikerült befejezni 
és a felavatott iskola terem az ezredik. 
A kiállítás ünnepi megnyitóbeszédét 
Teleki. Pál gróf vallás- és közoktatás 
ügyi miniszter mondotta.

A Családvédelmi Szövetség köz
gyűlése. A Ma,gyár Családvédelmi 
Szövetség  május 20-án tartotta évi 
közgyűlését Kenéz  Béla dr. egyetem 
tanár, országgyűlési képviselő elnök 
lésével. Az elnöki emelvényen foglalt 
helyet Jm rády  Béláné, K é r  észté >
F ise h e r  Ferencné és Bornemisza, <!'■  
záné. Jelen volt Apponyi Albertné is. 
Az elnök vázolta a családvédelem fon
tosságát és rámutatott a bajokat or
vosolni tudó eszközökre is. A köz
gyűlés a miniszterelnököt és belügy
minisztert egyhangú lelkesedéssel 
tiszteletbeli elnökké választotta. Az 
egyesület igazgatójának tájékoztatója 
után Bcncs Zoltán dr. min. tanácsos 
tolmácsolta t kormány legteljesebb 
támogatását de utalt arra. hogy a 
magyar társadalom megért*" •< 
gére ie szükség van.

m

Uj kerékpár-rendelet
A  belügyminiszter rendeletet adott ki,

alólappal leendő ellátásáról és sza- 
ozza a kerékpároknak a közúti tor
aiban való részvételét.

kerékpár-igazolólap a kerékpár va- 
zos és jogos üzembentartója nevére 
ütött és a kerékpár üzembentartására 
sltó rendőrim tósági engedély. Az 
•t rendszámtáblát a kerékpáron Ini- 
ugy kell elhelyezni, hogy adatai a 
kpár mögül jól láthatók és jól ol

vashatók legyenek.
A  közúti forgalomban csak olyau ke

rékpárral szabad részi venni, amely ke
rékpár-igazolólapot és rendszámot ka
pott. továbbá fel van szerelve olyan meg
bízható irányító-készülékkel. amellyel 
yorsun és biztosan lehet kormányozni, 

kézi. u. n. dörzsfékkel, amely a kerék
pár kerekére hat. legalább 30 méter tá
volságra hallható kézlcscugő-készülékkel.
szürkülettől napkeltéig, süni ködben és 
kellően nem világított hosszabb alagu 
bán elöl színtelen üvegii lámpával, hátul 
jól látható helyen piros prizmával. - 

A rendelet kimondja, hogy városnak 
rendőrhatóság részéről megállapított f* r- 
•almasabb belső területén 10 éven aluli 
yennek nem kerékpározhat. .V kerékpá

rosnak a személyazonosság igazolására 
almás arcképes, okmánnyal kell ellátva 

lennie. A közúti forgalomban kerékpúro- 
-k csak egymás titán és az úttestnek a 

menetirány szerinti baloldalán haladhat- 
k, még pedig lakott területen óránként 

legfeljebb 20 kilométer sebességgel, még 
akkor is, ha az ut teljesen szabad.

A borértékesítés intézményes 
megszervezését sürgetik a szőlős
gazdák. A M agyar Szőlősgazdák O r
szágos Egyesü lete  vasárnap tartotta 
,az OMGE nagytermében báró IV áld. 
holt Kelemen felsőházi tag o’nöklésc 
vei évi rendes közgyűlését. Az elnök 
megnyitójában ismertette a szőlős
gazdák helyzetét, majd rámutatott 
arra, hogy Im rédy  Béla miniszterei 
nők a szőlősgazdák iránti jóindulata 
ról már többször tanúságot tett. A 
közgyűlés üdvözölte Sztranya oszky 
Sándor földmivelésügyi minisztert és 
gróf Telek i Mihály államtitkárt. A 
választmány által előterjesztett jelen
tés tárgyalása során az elnök ismer
tette a borértékesítés intézményes 
megszervezésének helyzetét. Közölte, 
hogy az alföldi borvidékeken mintegy
500.000 hektoliter terjedelemben lé
tesíteni kívánt borpincékből egyelőre
160.000 hektoliter terjedelmű készült 
el; ez máris megakadályozza az al
földi kisemberek kiuzsorázását, de 
elengedhetetlenül szükséges a további 
borpincék felállítása. A jelentéshez 
hozzászólt Plósz István országgyűlési 
képviselő és több vidéki gazda.

Borzalmas á rv íz  Stájerországban.
Stájerországban és Karintiaban nag. 
árvíz pusztít. Az áradásnak az eddigi 
jelentések szerint hat emberélet esett
áldozatul. Az anyagi kar igen tete
mes, a vasúti forgalom több helyen 
megszakadt. A legsúlyosabb pusztí
tást Knittelfeld kerületben okozta az 
árviz. St. Lorenzen és Knittelfeld 
között több kilométernyi _ hosszúság; 
bán használhatatlanná váll a vasúti 
pályatest. St. Margarethenben össze- 
omlott a birodalmi országúton at ve
zető nagy betonhid.

Az időjárás és a gytlniőlcsőaban való 
teendők közti összefüggést ismerteti 
.VőróHí/eőtfcicin c* Kerti-szcl most megje
lent legújabb szánm. Cikkel közöl még a 
kajszibaraekfák neveléséről, a karfiol si
keres termesztéséről. »  rózsa beteg-egei* 
ról. a permetezőgép kezeléséről, az alma- 
férgesedés elleni védekezésről, a növé
nyek vízszükségletéről, a szőlő aktuális 
munkáiról, stb. A dúsan illusztrál!, szí
nes gyilmölcsképet Is közlő két szaklap 
1,5] a „Sövéni/védolcm*1 kiadóhivatala 
(Budapest, V.. Véesey-u. -i.l «  lapra való 
hivatkozással díjtalanul kiilcl mutatvány- 
szú mot.

A rokkant jelvény mindenkor v i
selhető. A H O N Sz  országos köz
pontja annak megállapítását kéri. 
hogy a rokkant je lvény minden alka
lommal viselhető, ugyanis az az ál
lamfő által rendszeresített és a hadi
rokkantaknak kitüntetésként adomá
nyozott jelvény, amely semmiféle ö s 
szefüggésbe nem hozható az egyesü
leti jelvényekkel. Ami pedig a 
HONSz szövetségi kis- és díszjelvé
nyének viselését illeti, a HONSz or
szágos központja máris felterjesz
téssel fordult a kormányhoz, kérve, 
hogy a HONSz jelvényeinek viselése 
is engedélyeztessék minden alkalom
mal.

A gazdák véleménye a „Rákoshegyi 
hiiktériumölö‘‘-ről. -Tóth István, Földes: 
A ..ltákoshegyi baktériumölő" csodás ha
tásáról teljes h meggyőződésem. Mivel 
már évek óla alkalmazom és szerintem 
minden jószág tartó és tenyésztő gazdánál 
nélkülözhetetlen, most is kérek hat litert. 
... Galambos Gyula, Bolyok: Kérek 3 li
ter baktériumölőt: amit hozattam, kitti- 
mién bevall. - Andrási Pál, No*y Iván: 
A csekk lapon küldött összegért kérek 
sürgősen Rákoshegyi baktériumölöt. A 
múltkor hozatott «  literrel teljes ered
ményt értem el, sertésnél és baromfinál 
jó hatást mutatott. — Horvál-li Mátyás, 
KI len d : A községünkben Miiért bakté
riumölő csodás hatásánál fogva nélkülöz
hetetlen lett.. Ezt a kitűnő háziszert évek 
óta használom nagy sikerrel, most is ké
rek a mellékelt részletezés szerint. A 
pénzt utalványon elküldtem. — Minden 
állattenyésztő saját érdekében cselekszik, 
ha rendelését még irta feladja, vagy kéri 
az ingyenes Ismertetőt, lapunkra val 
hivatkozással, f i m:  ifi. Aulltzky Ottó 
Budapest. Y ll.. Dohány-utca 84.

Gróf Széchenyi István:
_ Ha valamely tudomány méltó

és férfihoz illő. bizonyosan annál 
dicsőbb nem lehet s egyszersmind 
édesb, mert erényből származik, 
hogy az erős nem egyedül akar meg
elégedett lenni, örvendezni, szeren
csésnek érezni magái, ami magányo
san lenni nem is tudna; hanem 
hogy másokon is sogitni törekedik, 
jólétekre kezet nyújt, s többeket kí
ván boldogságra juttatni. C s a k  a 
g y e n g e  s z e r e t i  ö n m a g á i ,  
a z  e r ő s  e g é s z  n e m z e t e k e t  
h o r d o z  s z i v é b e n  I

Jutalmat kapnak a valutaüzérek leleplezni
A hivatalos lap május 22-iki szá

ma közli a kormány rendeletét a kül
fö lddel való fize tés i forgalommal 
kapcsolatban elkövetett bűncselekmé
nyek fe ljelentő inek és tcttcncrö inck  
jutalm azásáról.

A  rendelet szerint a valutaüzérck 
leleplezése következtében befolyt

pénzbüntetés, elkobzott érték  és va
gyoni elégtétel 10 százalékát, a fe l je 
lentő és tette.nérő jutalmazására, kell 
fo rd íta n i. A jutalmat az igazságügy- 
miniszter állapítja meg a fennforgó 
körülmények figyelembevétele mellett, 

A jutalmazások feltételeit részlete
sen ismerteti a rendelet.

\ malacok felnevelésének hibáiról, kii- | 
lönös tekintettel a paratifúszni, A kan- ’ 
cák elvetélése elleni sikeres védekezésről;
A sertéseknek zöld lucernával és lóheré
vel való takarmányozásáról: A bekerített 
legelőn legelt tehenek nagyobb tejterme
léséről közöl rendkívül érdekes cikkeket 
i MEZŐGAZDASÁG májusi száma. 

Több más tanulságos cikk és számos kép 
teszi változatossá ezt, a gazdák részére 
i ié| k Ii lözhet etlen la pót. Mutat vá nvszá -
mot. egy Ízben készséggel küld a kiadó- 
hivatal: Budapest, V III., Baross-u. 77.

Lezuhant a Németorság— Délame- 
rika között közlekedő repülőgép. A 
Németország és Délamerika között1 
menetrendszerű légi forgalomban szol
gálatot teljesítő Condor hidroplán 
május 22-én Brazíliában szerencsét
lenül járt. A gép lezuhant és két 
utasa életét veszítette. Az egyik sze
rencsétlenül járt utas C ard isn . volt 
brazil igazságugyminiüzter.

Junius havi huzakamatkulcs. A
Pénzintézeti Központ az 1923. évi 
XL1I. t.-c. alapján közhírré tette, 
hogy a buzazáloglevelekbcn folyósí
tott és buzaért.ékre szóló kölcsönök 
törlesztő részleteinek befizetésénél, 
valamint a huzazáloglevelek kamat
szelvényeinek beváltásánál folyó évi 
junius havában egy métermázsa búza 
értéke fejében 21.41 pengőt kell át 
számítási kulcs gyanánt venni.

Jobb későn, mint soha. Ahmed, kilenc- 
vonhat óve.s Isztambuli apó válási ke.«- 
setel nyújtott. lx> hetvenhét éves felesége 
ellen, akivel hatvan év Óta éli házass 
hon. Arról nem szól a krónika, hogy ml 
késztette a hatvan éven át kitartó, ji 
Ahmedet a válókereset benyújtására 
Valószínűtlen, de nem lehetetlen, hogy 
uj szerelem ütött fészkot az öreg szív
ben. mert hát tudjuk: ..öreg ember, nem 
vén ember .

Szójababból selymet készilrmeb a ,ia- 
(tanok. Rltoliei f a j é  híres japán regyés/. 
a lóktól vegyészeti társaság Fuzíi-dijiit 
„verte nagy horderejű felfedezőiével, 
tinijének sikerüli szójababból miiselyme' 
készíteni. A gyártási eljárás részltei- 
■ zigoruati titkolják, csak annyit lehet 
„diil. hogy főként h szójabab fehé-je. 
ártalmát használj* fel A ..habselyem* 

„agyon könnyű, lágy, selyemfényű is in-- 
kelme; könnyen festhető, neon gyűrű

iig, nagyon tarlóit, gyapjúval és un- 
anyagokkal kitűnően keverhető és oly 

lesó, hogy egy szójasclyeniruliu ."li 
gát már négy-öt pengőért elő lein" állt- 
tani.

Ellopott egy —  gyárkéméiiyl.
Sayers A r tú r  huszonöt, éves londoni 
lakost a biróság három hónapi fog
házra Ítélte, mert egy 36 méter ma
gán gyárkém enyt ellopott. A  rekord- 
tolvajiás hőse beváltotta, hogy a 
használatlan gyárépület kéményét két 
munkással lebontatta, a téglákat es 
vasalkatrészeket gépkocsikon elzza.- 
littatta és összesen 750 pengőért el
adta A  „m unka" iránt, érdeklődő 
szomszédokat azzal nyugtatta meg, 
hogy a tulajdonos mngbizasabo íom- 
boltatja  le a kéményt.

Kihallgatta és elitélte magát eg\ l-'irrí. 
Az amerikai Lexlngton (Kentucty ál* 
lám) város egyik rendőrbiráját B- T- 
Moloneyt — a furgalmirendőr szabályta
lan hajtás miatt feljelentette. A bűnügy 
maga Moloney elé került, akt mint vád
lott IjevallotiH bűnösségét, mint bíró pe
dig öt pengő pénzbírságra Ítélte önma
gát. Az összeget mint elitéit, azonnal le
fizette és mint a bírósági pénztár keze
lője. hivatalosan nyugtázta.

Nászút — huszévi különélés után.
Amerikában Henry \\ Hson nevű nyoie- 
vancgyéves clcnricalcri (Florida állam) 
laka* második nászút-jóra, indult hetven* 
egyéves „ifjú nejével", \: Uju pör cl«ö- 
isben 1890-ben kötött házasságot, húszon- 
nyolcéves házasság után elváltak, de 
nemrég úgy kezdték érezni, hogy nem 
viselhetik el többé a magányt; lr,'c,r; " 1 
kezdtek egymással é* huszévi kii lom I' s 
után, most ismét cgybckcltok.

Amazon-dandár a kínai hadseregben.
A kétezer leányból álló kimii ..Amazon- 
dandár'* Hónán tartományba érkezeti, 
ahol részt vesz a Sárga folyó környékén 
dúló harcokban. A dandár főparancsnoka 
Chen Yigun „tábornok", a kínai ..Gr- 
leáusi Szűz" katonái tizenhét-huszonöt 
éves leányok, akik férfikatouákhoz ha
sonló) fegyveres kiképzést kaptak és ha* 
láltmegvetŐ hősiességgel harcoltak 
utóbb Chiyuan \asuti csomópont bevétele 

alkalmával.

Egy őrjöngő japán huszonnyolc embert 
lőtt le. Okajáma Ja.pánial tartomány 
egyik községében egy föld mi vés hirtelen 
fellépő órjöngésl rohamában valóság'1* 
vérfürdőt rendezett a község lakossága 
között. A földmlves vadászfegyvert ra
gadva, végigrohant a falu utcáin s hu
szonnyolc embert agyonlőtt, majd a kö
zeli hegyekbe menekült. Az őrjöngő gyű* 
kos kézrekorlfésóre valóságos hajtó1'hidá
szától t Indított a rendőrség, csendőrt- S 
és tűzoltóság. Amikor megtalálták és kö
rülvették rejtekhelyét, a gyilkos önmaga 
ellen irányította fegyverét é.* <■:} S'lyó* 
yal kioltotta életét*
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Rövid
történet

MAXI, A TOLVAJ
I r t a :  Forgács Ferenc

Még a nyáron történt , , . Szoká- Járatott, aki nyakoncsipem
sós korareggeli sétámat végeztem a 
Városligetben . Jó mélyen mellre 
szívtam az üdítő levegőt és gyönyör
ködtem az elömlő aranyáradatban, 
mikor az Aréna.ut felől kétségbe
esett kiáltozás hallatszott:

nőst. ---------- *'v‘“  a vén bü-
Már ott álltam közvetlen közeié- 

oen , . . Csak a kezemet kellett ki
nyújtanom, hogy elérjem és galléron 
ragadjam. Mereven arcomba nézett, 
mintha szuggerálni akarna . . S

-  F o a i ik  n u g ! .  To lva j !  tekintetében ezek a szavak bujkál-
Mint szemfüles, minden leben ka- tak:

nál, riporter habozás nélkül a hang 
irányába loholtam.

—’ Szenzációs riport lösz . . , Sa
ját élményemet Írom meg; azt, hogy 
mit érez az ember tolvaj üldözés köz
ben . . .  És micsoda sláger lenne, ha 
éppen nekem sikerülne elcsípnem az 
ipsét, —  gondoltam. —  S az nem is 
olyan nagy lehetetlenség. Ifjabb ko
romban —  igaz, jó pár esztendővel 
ezelőtt —  futóbajnok voltam. 'Az a 
szerencsétlen, ágrólszakadt tolvaj, 
meg biztosan valami kiéhezett, zör- 
gdcsontu. ember, aki száz méter lefu
tása után már liheg, szuszog, mint a 
lyukas fújtató és ziháló mellel, kidül
ledő szemekkel várja, hogy bekövet
kezzék az elkerülhetetlen vég: el
csípje valaki a frakkját, _  fűztem 
tovább gondolataimat.

Az Aréna-uton kisebb, de hangos 
csoport közepén, pongyolás, zilált
haj u. középkorú asszony magyará
zott:

—  Takarítás közben ‘ történt és 
szempillantás müve volt az e g é s z ...
Az alatt az idő alatt, mig kimentem 
az előszobába . . . Úgy látszik, csak 
erre várt a gazember. Besurrant a 
nyitott ablakon, odaugrott az éjjeli 
szekrényhez, felkapta az uram órá
ját és azzal alo-niars, mint a villám, 
elszelelt. Néni telhetett el több idő 
— mig ez történt —  egy percnél. . .
Csak a seprőért meg a szemét lapá
tért mentem ki az előszobába. Mikor 
megint az ajtóban álltam, éppen ak
kor ugrott le az ablakpárkányról . ..

A olvajt zsivajgó tömeg üldözte a 
liget zöld bokrai között. Otthagytam 
hát az asszony körül sopánkodó tár
saságot és magam is a menekülő üldö
zésére indultam.

Úgy látszott, a menekülő kimerült, 
vagy megsérült a vad hajszában, 
mért mire az üldözök népes, izgatott 
csoportjához érteni, már az egyik 
azurós, tövises bokor mélyére hú
zódva pihegett . . .  és kétségbeesett 
tekinteteket vetett a minden irány
ból feléje közeledőkre. Fekete ruhája 
rozoga állapotban volt . . . Fehér 
mellénye és világos nyakkendője meg 
ío.^zladozott . . . Ráncos arcát ke
zeivel igyekezett eltakarni . ■  .

A mellettem tolongó egyik ur meg —  Oh, nem 
is jegyezte: csak egy kis

— Öreg tolvaj ez niár . • , Bizto- madt. . . Az 
san nem először csen életében. pott. . .

Jó pár percig viaskodtunk a szu- Maxi. mikor 
rós, tövises bokorral, miközben rend- (iáját és élete 
őr is kerülkö/.ött . . .  De a tolvajt 
mégsem sikerült nyakoncsipni, pedig 
alig voltunk tőle három-négy lépés
nyire.

Hosszú és szenvedélyes vita ered
ményeként végre —  indítványomra 
— ugv határoztunk, hogy a rendőr 
kardja és az egyik üldöző botja •‘■ é- 
gil.'égrvcl majd én próbálok közelébe 
férkőzni.

Elindultam hevesen dobogó pzív- 
vgl . . . A tövisek szúrtak, tépték a 
ruhám, az ágak meg minduntalan ar
comba csapkodtak. De nem törőd- 

semmivel sem . . . Legázoltam 
minden előttem tornyosuló akadályt, 
c'sak én legyek az a szerencsés kivá-

D I I  míért bántasz? . * ,
Boldogabb leszel, ha rabságba jut- 
tatsz. . . . Hidd el azt, amit most 
mondok: nem azért vettem el azt a 
vacak, ócska nikkel-órát, mert szük
ségem van rá . „ „ Csak valami belső 
kényszernek engedelmeskedtem . . , 
Azt hiszem; a lopásra való hajlam 
öröklődő tulajdonság az én családom
ban.

—  Vén kópé! . . .  —  gondoltam. 
Engem akarsz te ezzel a kenetteljes 
dumával bediiteni? . , . De hát én 
ravaszabb fickó vagyok, mint te, 
öreg vitéz. Gyere csak . , . Majd 
szépen bedugunk valahová, ahol szé
pen leszokod ezt a kártokozó, örökölt 
családi hajlamodat.

S azzal lehajoltam, hogy nyakon- 
csípjem . . .  de az utolsó pillanatban

• talán ügyetlen voltam, vagy rosz- 
szul markoltam meg —  kicsúszott 
kezemből és mint a száguldó villám, 
az egyik terebélyes fa magas ágai 
között termett.

A kudarcon bosszankodva, mász
tam ki a szúrós bokorból. Kezem, 
lábom, arcom vérző sebek ékteleni- 
tették . . .  és több helyen elszakadt a 
ruhám is.

Az üldöző had közben a tolvaj ál
tal elfoglalt, fa alatt csoportosult s 
tanakodtak, hogy mit is kellene 
most már tenni.

—  Le kell lőni a gazfickót! —  
ajánlotta az egyik, nyilván Texas
ban járt, kegyetlenebb üldöző.

—  Másszon fel valaki és hozza 
le! —  tanácsolták a mérsékeltebbek.

Sőt, olyanok is akadtak, akik azt 
hangoztatták, hogy leghelyesebb 
volna kihívni a tűzoltókat, mert 
azok a hosszú létrájukkal « . .

Mindezen megoldások egyikére 
sem került azonban sor, mert az 
izgalmas kaland sokkal egyszerűbb 
befejezést nyert.

A nagy lármára és csődületre iz
gatott, .sportruhás férfi sietett fe
lénk, karján női ruhába öltöztetett 
majommal.

—  Csak nem történt valami baja, 
Maxinak? —  kiáltozta már messzi
ről.

, . . —  válaszoltam —  
kellemetlensége tá- 

Aréna-uton órát lo-

Maxinak pedig vagy az asszony 
beszéde nem tetszett, vagy rajtunk, 
üldözőin akart bosszút állni . . .  de 
a kezében lévő órát közénk vágta 
olyan erővel, hogy az legalább ezer 
darabra tört. ■ .

A jelenlevő rendőr az esetről
jegyzőkönyvet vett fel * . . mi pedig 
elszéledtünk.

Képzelem, milyen nagy családi 
perpatvar volt odahaza Maxiéknál... 
Mert hogy Maxi a zsákmányt föld
höz vágta, annak egyedüli oka, —  
véleményem szerint —  mégis a fe
csegő asszony volt.

cA mi költőink
Kiskertemben. . .

Kiskertem ben száz rózsá ja ,
Mind. a százon száz rózsa van.
Neked adom mind a százat,
Ha megcsókolod a számat.

Édesebb az, m int a, rózsa.
Istenem , be jó  is volna!
Hátha még az enyém lennél,
(Többet érne az mindennél ■  * »

R E M É N Y I  F E R E N C  
( Mátraszöllös )

Arokparti kis vadvirárr. . .
'Á rokparti k is vadvirág  
Viha.r veri, tépi,
Tek in ts reá magas Isten ,
H isz ' n incs aki védi.
Durva lábak e ltiporják,
Á rva  szive vérzik ,
A ro kp a rti k is vadvirág  
Illa tá t sem érzik .

É n  is ilyen árva vagyok, 
Sorsüldözött szegény,
E jfé lh ttjam  dér csókolta,
Soh'sem volt lány keblén,
É n  csak titkon álmaimban 
Csókolgattam rózsát,
/•/'», viseltem  k is vadvirág 
V ihar tépett sorsát.

T Á B O R  IS T V Á N  ( Csepel)

megpillantotta gaz
párját, rendkívül iz

gatott lett. Idegesen ugrált egyik 
ágról a másikra és makogva lóbál la 
az órát.

—  Reggclizés közben egy percre 
magukra hagytam őket, —  magya
rázta a sportruhás férfi —  és azon
nal megszökött . . .Még szerencse, 
hogy nem történt baja. Múltkor ala
posan megtépázta egy farkaskutya... 
Kár volna pedig érte, mert nagyon 
ügyes kis állat. . - Majdnem tökéle
tesen utánozza az embert. . .

Maxiné, —  mintha csak a mondotta
kat. akarta volna megerősíteni, vagy 
talán csak a különös utakon járó 
férjét dorgálta, —  hosszasan ma
kogott.

Anyám
Te vagy, k i mindig vigasztaltál,
Ha sú jto tt a bánat.
Neked, talán sokkal jobban fá jt  
Ha szemem s írn i láttad.

övtá l, vigyáztál rám, fé ltetté l,
S  én a rosszat mindig kerültem , 
ü g y  esténként., harangszóláskor 
Imádkozva melletted ültem  . . .

S  ha jö tt  tavaszi szép vasárnap: 
Tevéled mentem szentm isére,
H o l lelkes örömmel figyeltem  
Az énekekre s az Igére  , . ^

M ost sincs határa jóságodnak!
M ost sincs náladnál kedvesebb!
Te vagy most is a legjobb a világon, 
Te vagy most is a legédcscbb!

S Z A B Ó  L A JO S  (Budapest^

IGAZGYÖNGYÖK
Haragudni annyit tesz, mint má

sok neveletlenségét és butaságát sa
ját magunkon megbosszulni.

*
A szeretet tartja a világot.

(D an te .)
*

Dolgozzatok, mig mécsetek ég!
( To lszto j.}

*
A műveltség szabaddá tesz.

(Goethe.)

H orthy M ik ló s- 
kormányzói szc-

Tessék m inél több o lyan  szót 
írni, amelynek a m agyar nye lv 
ben két, vagy  több értelm e is 
van. (P é ld á u l: nap. N agy b e tű 
vel Írva : égitest, de je len ti a  24 

órás időtartam ot is ) .

A  levelezőlapra irt megfejtéseket 
a  Vasárnap szerkesztőségének cí
mére (Budapest, V., Báthory-u. 24.) 
kell beküldeni, tiz napon belül. E l 
késve érkező megfejtést nem veszünk 
figyelembe.

Jutalom

néhány értékes könyv. 

Kiosztjuk olyan előfizetőink kö
zött, akik helyes m egfejtést küldtek 
be, előfizetőtáborunk tag ja i és e lő fi
zetési díjhátralékuk nincs.

A  Találja k i! helyes m egfejtését és 
eredményét a 26-ik számban tesszük 
közzé.

A  19-ik számban közölt Találja ki!. 
m egfejtése: 

vitéz nagybányai 
nak Magyarország 
kében elődei voltak:

H unyadi János,
Szilágyi M ihály  
Kossuth Lajos.
A  m egfejtést tizennégy olvasónk 

küldte be, de csak három megfejtés 
volt helyes.

Jutalomkönyvet tehát csak két elő
fizetőnknek küldtünk:

1. Bernáth Ilona, Felsöhidvég,
2. Ném eti József, Balassagyarmat.

tgty JcU mosót#.
Egy koldus Jieállit a város leggazda

gabb emberéhez és támogatás!, kér. A 
gazdag ember gorombán elutasítja, mire 
a szegény kéregető megsértődve távozik, 
de az ajtóból még éles hangon vissza
szól :

— Jól van, nem adott, majd elküldöm 
magához azt, aki engém ideküldött.

A gazdag ember kissé, megszeppen as 
most már udvariasabb hangon meg
kérdi :

— Ki küldte magát ide?
— A  nyomorúság . .• „

*
A villamoskocsiban azt mondja a 

lauz egy asszonynak:
—  Kérem, a gyereknek te tessék je

gyet váltani.
—  Ennek a pici babának?
— Ha pici baba, akkor tessék ölbe 

venni.
—  Ölbe venni ezt a nagy kamaszt?

*
A becsületes éhenkórász egy családnál 

egy kis sültet kap.
— Kérem alázattal, — mondja — a 

kisasszonyka sütötte ezt a húst?
— Igén, —  feleli rá a leány.
— Akkor azonnal adjanak legalább egy 

hatost, különben elviszem a kisasszony 
vőlegényéhez és megkóstolt atom vele!

*

Városi festő: Kisfiú! Nem tudod kié 
ez a tehén?

Kisfiú: Nem tudom, kérem. Csak art 
tudom, hogy kié a borjú.

Festő: Ivié?
Kisfiú: A tehéné.

j é  z i k .  J i / ®
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SZERKESZTŐI ÜZENETEK :

Ce. G. Verseiből közlünk. — P. J , 
Budapest Közöljük. —  M. F., Budapest
Van még a nálunk levő versek közt Is 
közölhető; ez nem vált be. — Ifj- K. J. 
Jő. —  T. Zs., Püspökladány. Köziünk 
belőlük. —  Iíj. Sz. J.. Pötrétc Sor ke
rül valamelyikre. — H. Sárbogárd. 
Válogatunk belőlük. — T. S., Veszprém. 
Mást kérünk, ezek nem nekünk valók. —  
B. J., Vilmany válogatunk belőlük.

avASABfaMAC
GABONATŐZSDE

h^szárupiac. Búza tiszavddékl 77 kg-os 
‘JÖ.55—23.03. 78 kg-os 23.85—24.25. 70
kg-os 24.10—24.45, 80 kg-os 24.25— 24.55, 
dunaiiszaköai 77 kg-os 23.55—23.85, 7S 
kg-os 23.85— 24.15, 71) kg-os 24.10— 24.65, 
SÓ kg-os 24.25— 24.45, felsőt iszavitiéki, 
fejérmegyei és a többi dunántúli 77 kg-os 
23.53—23.00, 73 kg-os 23.85— 24.20. 79
kg-os 24.10—24.40, 80 kg-os 24.25— 24.50, 
rozs pestv. 1S.90— 19.10, egyéb 19.10—  
19.30, takarmányárpa la 17—17.30, I la  
10.30— 16.80. zab la 16.90— 17, 11a
16.70— 16.90. tengeri 15—13.20, fiuom 
búza korpa 15.40— 15.30, 8-tis búzaliszt 
17.60— 18.10 pengő métermázsánként.

Határidőspiai. Rozs májusra 18.8S. jú
niusra 18.75— 18.80. tengeri májusra 15—  
15.03. júliusra 14.65— 14.67, augusztusra 
14.38— 14.61 pengő 100 kg-ként.

Takarmány vásár. Rétiszéna. la 9.60—  
12. Ila  7.S0— 9.20, l i la  5—7.30, muhar- 
széna 10— 12.50, luceruaszéna 13.50,
a lom szalui a la  3.50— 4.00 P. rom-ként.

Abiraktakarmánypiac. Árpa korpa 14.S0, 
1' nsóhój 19, borsókonkoly 16, buzakorpa 
14.50— 14.73. búza takarmányliszt 16.25—  
.16.70, halliszt 45. (kókuszdiópogácsa 15, 
lenmagpogáesa 17. melasz 10. napraforgó- 
pogácsa 15.50— 15.75, szárított répaszelet 
15— 15.50. repoepogácsa 13.50— 14, rozs-
ki’rpa 13.75— 14 I* mm-ktnt.

Vágómarha. Bika. magyar, H a  47— 50, 
I l la  45, tarka, la 63—68, 11a 50— 62, 

jTIa 45. ökör, magyar, Ila 4S—64. nTa 
40— 46. tarka. la 72— 7S. kivételes 82.
Ha 52— 70, I l la  48. tehén, magyar, llu  
48— 64. tarka. la 65— 69, kivételes 72. 
ila  46— 64. I l la  40— 44. bivaly, magyar 
25, növendék 44—68. kicsontozni való 
26—38 fillér kg-kint.

Tenyészmarhák és jármosökrök. la  
Jvilolid járraosökör (tarka) 05 beállítani 
való tinó 60— 74, la belföldi járrupsökör 
(fehér) 60—74, V/o éves üsző 60—74, 
1 lé éves tinó 60— 70. fiatal, friss fejős
tehén 70— 80 fillér kg-kint.

Borjú. Lx 82—88. kivételes 06, 11a 71— 
SÍ, l i la  65—70 fillér (kg-ként.

Juh. Külföldnek megfelelő príma fiatal 
iirü daraibonkint 50 kg súlyban 44—50, 
príma fiatal bárány páronkiut legalább 
80 kg sulidban 46— 52 fillér kg-kint. ete
tés-itatás után gazdaságiban mázsáivá. 
3 kg sulylevonással.

Ló. Tgás kocslló (neliéz nyugati fajta) 
?,70—975. igás kocsi ló (könnyű nyugati 
fajin ) 260— 560. szamár 73—95, aláren
delt ló 00—230, vágóló 42—200 P.

Sertés. Szedettsertés la  98— 100, Ila  
1*2—97. illa  84—1)0, angol tőkesertés 100, 
angol soukasertés 11a 88—98 fillér
kg-ként.

Nyersbőr. \ budapesti nyersbőr piac 
árai: Mariimból-. 40 kilónál nehezebb, ma
gyar 8 5 - 90. tarka 95— 105 fillér, a 40 
kilónál könnyebb marhabén* 10 fillérrel 
olcsóbb. Tarka bikahőr 45 kg-ig marha- 
börárban- 35 kg-ig 70—75, borjubőr, 
hosszulá.bbal 120— 130. rövidlátás borjú- 
bői- 130—14o. merinó juhbőr, zöld súlyban 
60— 70 fillér kg-kim Mészároslóbőr da- 
r.ibonkint 14— 15 P. kisebb 1 óborért 10—  
20 százalékkal kevesebbet, fizettek.

Zsír és szalonna. Szalonna, olvasztani 
való 144— 164. sózott 158—200. füstölt 
190—240. báj 361— 176, tepertő 160—220, 
sertészsír helybeli 164— 176 fllér kg-ként. 
Ilonként.

Halpiac. Harcsa, nagyság szerint 280 
— 500, csuka 140—240, ponty 120—200.

A  V A S Á R N A P
T A N Á C S A D Ó J A

minden ügyben útbaigazít!

kárász 120— 140. coinpó 120—140 fillér 
kg-kéut.

Baromfi és tojás. Élőbarom f i : Tyuk 
200—350, csirke, rántani való 100—200, 
sütni való 180—300, kappan .500—600
fillér darabonként. Leölt baromfi: Tyuk 
HU—200. csirke, rántani való 260— 400, 
sütni való 240—360, kappan hízott 170—  
240, ruca hízott 130— 200. lúd hízóit 130 
— 200, pulyka hízott 10<)— 170, libamáj, 
nagy 500—800, kicsi 300—flOo fillér kg- 
ként. Tea tojás 10 darabig 7—9, főző- 
tojás 6.5— 7. apró 6.3— 7 fillér.

Tej és tejtermékek. Teljes tej 30, le
fölözött tej 10, aludttej 80— 100, tejszín 
180—200, tejfel 100— 120 fillér literen
ként Centrifugált \aj 320— 340, főzővaj 
260—300, tehéntúró sovány 60— 80, juh- 
turó ISO— 240. kevert túró 140—200, juh
sajt 180—240, trappista 200—240 fillér 

í kjí-kéüt
Zöldség. Sárga répa 40—6S. petrezse

lyem 80—-140. kevert zöldség 70—96, zel
ler 60— 100. kalarábé 10— 36 darabja, 
karfiol (u jd .) 120—160. vöröshagyma
makói 36— 76. fokhagyma 20— 40. cékla 
40— 45, savanyított káposzta 60— 70, kel
káposzta 30— 70, fejessaláta 3— 10, torma 
60— 160. burgonya, Giilbaba 16—20, őszi
rózsa 14— 16, nyári rózsa 16—19. Ella 
S—14. kifli 26—32, tömör csiperkegomba 
120— 240, szegfügomba 160—260, szárí
tott 400—S00, zöldpaprika, apró hegyid
10—24 Cdarabja), nagy tölteni való 26—  
50 (darabja), tök. főző (újdonság) 120—  
200. zöldbab 400-000 (ujd.), zöldborsó 
hüvelyes 100—14*) (ujd.), spárga, vastag- 
szálú 120—160, középszerű 70— 140, vé
kony 20—00, sóska 16—26, paraj tisztí
tott 10— 20. feketeretek 14—24 fillér ké
kéül. Hónaposretek csomónként 4— 13 
fillér.

Gyümölcs. Alma (nemes) 110— 260. 
eszaltszllva 130— 160, szilvái/. 120—460. 
gyümölcsíz 120—300. dióbél 340— 480. 
mogyoróból 260—360. héjazoit mandula 
480—600 fillér kg-kéut.

Fijszer és egyéb. Paprika, édes nemes 
480— 520. félédes 380— 480. rózsa 1400—  
380, mák, kék ISO— 20o, pergetett méz 
160— 180. köménymag 200— 300, sziiszap
pá n 96—120, közönséges 56—96 fillér 
kg-ként.

A borpiacon továbbra is szilárd ma
radt a helyzet. A beállott jobb Időjárás a 
termelőket megnyugtatta és a kínálat is 
javult, annyival Is inkább, mert a jelen
tések szerint a -múlt (heti fagyok Ing- 
inkább a korán metszett, főképpen korai 
és csemegei’ajtákban okoztak nagyobb ká
rokat. Ma a kisgazdák boraiért 1.4— 1.6 
fillért fizetnek fokon kint. Uradalmi jobb- 
minőségű borok fokonkinl 1.6— 2 filléres 
árban kaphatók. A most folyamatban 
lévő minőségi Imiibe vásár Iáéi akcióban a 
lei-melók szép árakat értek el, amennyi
ben a kereskedők minőségek szerint 35 
fillértől 1 pengőt fizettek literenkint.

Szesz és szeszesitalok. A fogyasztási 
szeszben e héten valamivel élénkébb volt 
a kereslet és az összes szeszféleségeket 
változatlan áron jegyezték. A gyümölcs- 
pálinkapiacon o héten élénk kereslet, mel
lett. az árak tartottan szilárdak voltak. 
Toi-kölypálinka 2.70—2.80. seprőpálinka 
2.80—2.90. barackpálinka 6.50. szi Ivó- 
rium 4.60. borpárlat. 3.60— 3.70 tengőig 
terjedő áron keit el. Az árak 10.000 11- 
terfokonkint. Hl. táblázat szerint, + '3% 
forgalmi adó értendők.

Idegen pénzek vél éli és eladási ára. 
8zriz pengőnél többe kerül száz darab: 
Angol font 1670—4600; dollár 337—  
341.20; kanadai dollár 332— 337; holland 
forint 186,35—-188.35 |>ongő. — Szó: 
pengőnél kevesebbe kerül száz darab: 
Cseh korona 8— 10.50; lengyel zloty 60
61.40; szerb dlmír 7.45—'r.70; francia
frank 9.10-0.60; román kMl *2,50—2.80;
bolgár lova 3—3.60; «»lasz Ura 16.00-
17.00: t?rá.Ifi írntik 76.00-._77 $k) pengő.
Ezekhez az ára khOZ niég a Magyar Nem-
//■ti Bank által megállapit1Ott hivatalos
felárak járulnak.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, V. 29. Állat- ős kirakd rá- * 

tár: Fegyvernek, Gyoma, Gyula. Monor. 
Ló- és kirakóvásár: Budapest. —  Hétfő,
V. 30. Állat- ős kirakóvásár: Aba. 
Akasztó, Bélapátfalva, Bonyhád, Dombó
vár, Érsekvadkcrt, Esztergom (bizonyta
lan), Fehérgyarmat, Hatvan, Jónosháza, 
Karcag, Kerekegyháza, Kőszeg, Kunszeut- 
Miklós, Lo aslxerény, Mekényes, Mező- 
csát, N'agydorog, Pápóe, Poroszló, Pút- 
nők. Ló- és kirakóvásár: Cigúnd. —  
Ló-, marha- és kirakó vásár: Godisa, 
Szülök. — Kedd, V. 31. Állat- és kirakó- 
vásár: Abony, Hatvan, .Simon tornya. 
Ló-, marha- és kirakóvásár: Tamási. —  
Szerda, VI. 1. Állat- és kirakó vásár: 
Bihar keresztes, Blharnagybujom (bizony
talan), Gaesály, Kállösomjén. Kunhegyes, 
Lénárddaróo. Letkós, Simon tornya, So- 
mogyjád (bizonytalan), tízeutantalfa, 
Szentdienee. Tiszaboreel. Vértesacm Ló-, 
marha- és sertésvó'Sár: Heves. Jánosbaza. 
Miskolc. Ló-, marha- és kirakóvásár: 
Kaposvár. Kiskunhalas, Zulöbpőti. —  
Csütörtök, VI. 2. Állat- és kimkóvájár: 
Baranya.jeuő (bizonytalan). Colldöuiölk, 
Gyönk, lbráuy. N^agypécsely, Nyírbátor 
(bizonytalan). Sarkad. Ló-, marha- ás 
birakóvásdr: Csáb’rendek. Letcn.ve, Tab. 
Ló-, marha- és sertésvásár: Ónod, l’acsa, 
Tiszafüred. Ló- és marhavásár: Kisko- 
uiárom (bizonytalan). —  Péntek, VI. 3. 
Álfát- és kirakóvásár: Sarkad. Ló-, 
marha- ős sertésvásár: Eger, Gyöngyös. 
Sátoraljaújhely. Sertésvásár: Aszód. 
Sertés- és kirakóvásár: Búj. Ló-, marha- 
és kirakóvásár: Szakos. — Szombat, VI.
4. Állat- és kirakóvásár: C*anádpn|ota. 
Perkát a. Lő-, marha- és sert és vásár:
Baja, Kisújszállás.

B u d a p e s t  f .

VASÁRNAP. V. 29.

8.3Ö: Hitek. 8.50: Egyházi ének és 
közös áldozás a Hősök-teréről. A mise 
után Őszentsége XI. Pius pápa rádió- 
sió'.ata. A szózat végén a pápai himnusz. 
Majd a pápai szózat magyarnyelvű is- 
mertetése. 11.15: Evangélikus isten tiszte
let ■ 12*20: Pontos idő, időjárás és vízál
lás. 13*15; ..Hősök napján." Vitéz 8n- 
mogyváry Gyula előadása. I I :  Hangle 
mezek. 15: ..Időszerű gazdasági tnná<< 
adó" 15.45: Cigányzene. 16*40: Az Eucha
risztikus Kongresszus zárókörmenotc és 
befejező ünnepsége. 18.50: Szalonzene. 
19.25: Helyes magyarság. 20: ..Emlékez
zünk.'1 Hangját ék. 21.35: Cigány zene. 
22.10: Katona zene. 23.25: Jazz.

Á lla n d ó  Kösz ve ti lé s e  K 
Ö étK öfcnapoKon  :

6*45: Torna, utána hanglemezek. 10: 
Hirek. 10.20: és 40.45: Kél felolvasás. 
H-10: Vizjelzés. 12: Haraiigsző, időjárás- 
jelentés. 14.40: időjelzés, stb. 16.43: Pon
tos időjelzés, stb. 00.05: Hírek.

HÉTFŐ. V. 30.

8.50: Szentmise a■ Szent Jobb kitételé
vel az Oi 'tiighóznál. t tana a Szent Jobb 
kör menet közvetítése a .Szent lsiván-év 
megnyitási alkalmából. 12.05: Cigány- 
zene. 13.30: Katonazenc. 16.15: Diák 
félóra 17; Előadás Göcsejről. 17.30: 
Tánclemezek. 18.15: Elbeszélés. 18.15:
« igán.\zene. 49.30: Előadás. 20; Opera
házi zenekar. 21.15: Vonósnégyes. 22.45: 
A rabnyelv II előadás. 23.10; Cigányzene, 
Orbán Sándor énekel.
KEDD, V. 31.

8.35: .. \ Szent Jobbot vivő Arany Vonat 
Indulásn Esztergomba." Közveiitén a 
Nyugati-pályaudvarról. 10.40; . Az Aratr 
vonal érk 'vév Esztergomba " 12.05: ;
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Legújabb szabadalmu dugattyú nélküli

gyümölcsfapermetezö tészlllék

Nincs benne bőr. cami. sem fémdugaflyu. 
Nem romlik, uem kopik, szerszám nálkiji. 
szabad kézzel szétszedhető. Haszuállmtá 
bármilyen edényből, vagy há(ipufclonybé|, 
vilóbhi osetbon egy rossz permotozőgép 
tartálya is alkalmas; belül ónozva is 
kapható. Kérjen díjtalan leírást a ,,Va

sárnap"-™ való hivatkozással.
Gyártja:

T a k á c s  K á r o l y
ny. MÁV elöljáró.

m iP A rK U T . VI., Krrekes.utca 28. 
Telofou . 2-000-70.

Hiuglemezok 13.30: Szalonzene. 16.10; 
Asszonyok tanácsadója. 17: Előadás. 
17.25: Hegedti. 17-50: Hanglemez'k. 
48.45: ..Régi udvari zene.' 19.30: Zop. 
gora. 20: ,,A szép fényes katonának
gyöngyarany élete. ' Dalos, zenés katona 
est. 22: Szalon é* jazz-zene. 23.10; 
Reudőrségi fúvószenekar.

SZERDA, VI. 1.
8.55: ..Az Aranyvonat érkezése Szé 

kesfe.liérvárra.." 11.30: ..Körmener ,, 
szentiötvánl ereklyékkel. Szent István 
koporsójához. Közvetítés Székesfehérvár
ról. 12.05: Posta szenekar. 13.30: Ci
gányzene. 16.15: Diákfélóra. 17: Rendőr- 
zenekar. 18: Elbeszélés. 18.30: cigány
zene. 19.30: Opera ház t előadás. ,.A mo
soly országa.“ Oj>erett. Zenéjét szorozta 
Lehár Ferenc. 22.30: Szalonzene. 

CSÜTÖRTÖK. VI. 2.
12.0J: Énekegyüttes. 13: Szalonzene., 

16.15: Háztartási előadás. 17: Hangle
mezek. 17.30: „Pozsonyi nóták." 18: 
Dperaházi zenekar. 19: „Méhészeti idő
szerű tanácsadó.*4 Valló Árpád m. kir. 
gazdasági tanácsos, méhészeti főfelügyelő 
előadása. 19.20: Rerg Gilnther báró ar
gentinéi. délamerikai és mexikói dalokat 
énekel. 19.30: „K is Eyolf." Színmű, lm  
Ibsén Henrik. 21.45: Cigányzene. 23.10: 
Tánclemezek.

PÉNTEK, V L  3.

12.05: Zongora. 12.30: Gordonka, zen
gő ráki söreitől. 13.30: Beszkárt-zenekar. 
15.15: „A  70. jótékonyeélu m. kir. állami 
.sorsjáték húzása." 10.15: Diákfélóra. 17: 
Elbeszélés 17.30: Szalonzene. 18.13: ...\ 
Miatyánk gazdasági politikája." 18.35:
Cigányzene 19.55: Operaházi előadás. 
„W alkür" II. én 111. felv. Zenéjét 
szövegét ifid Uagner RichafÖ. 22.40: 
Időjárás. Majd: Támlemezck. 23.10: 
Hanglemezek.

SZOMBAT, V L  4.
12.05: „A Szegedi Ipari Vásár megnyi* 

táaáuajs közvetítése," 13: Huuglemezí'k. 
16.15: Me<ék, 17: ,.A náudorfehénáii 
győzelem." 17.30: „Magyar nóták ‘ 
18.30: Előndá*. 19: Mefhosz-jazzenekir. 
20: „A király .házasodik " Vigjáték. 
21.30: Zenekar.. 2^:16: Cigányzene.

B u d a p e s t II.
\asániap. V. 29. lt.)0 : cigányzene.

15: Jazz. 16. j í :  Cigányz-;ne. /7.
Hanglemezek. Előadás. 19.M:
Feiolvaeá -. JO: Zongora. — 11élf<». V. 3,0. 
18.30: Német nyelvlecke. t!>: Elöu'lá- 
19.30: i^a nglemezek 30. jü: BAnyásziiunei) 
Dorogon. 21. )5: Hírek, időjárás. — Kedd. 
V. 31. 19: Francia nyelvlecke. 19 30: M;" 
z<5g.izdasúgi félór i 20: H irek 20 > •'
Hanglemezek. — Sffrda, VI. I< 18.50: 
Olasz nyelvlecke. 19.30: Előadás Nándii
ről. 20: Hirek. 70.25: Hanglcmez*'k. 
.11.05: Jazz. 2>; .Időjárás. — Csütörtök, 
M . 2. 18.30: Angol nyelvlecke. ,ri 
MflPglemezek /o.jo. Előadás 19.50: 
Hanglcinc/ck. 70.50: Hirok. 71: Jazz -• 
Péple-k. V L  3. 18.70: \ iVifUsür r. m^en 
I felvonása az Operahásböl. 20.75: Ci* 
gányzene. .11.30: Tánelemezek. — Szőne 
bal. VI. I. 17: Missziós üzenetek. l ‘,: 
Mezőgazdasági félóra. 19.30: 'Felölva-'H*. 
70: Hírek. .10.25: Szalonzene.

K IADÓ TULAJDO NO S:
KALL'" M AG YAR  GAZDA  

ÉS KÖLDMIVKS SZÖVETSÉG
FELELŐS SZERKESZTŐ  ÉS KTADÓí 
 ̂ M AVER EMIL. _____
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